

GONIEC CZESTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

CENA PRENUMERATY: Miesięcznie z przesyłką pocztową 8 zł. Dla odbiorcy w miejscu 6 zł. Cena pojedynczego numeru 10 groszy. Księga coroczowa w Pocztowej Kabinie Opatrzonościowej Nr. 61206.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA
Czestochowa, ul. P. Marji 52. Tel. 245. Szt. poczt. 45
Redaktor lub jego zastępca przyjmują codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10-3 po poł. Reklamę nadesłaną redakcja nie zwraca.

CENY OGŁOSZEN: Za wiersz milimetryowy przed tekstem 40 gr. Wiersz nadany 20 gr. za tekstem 20 gr. Drobiazgowość ogłoszenia zamiejscowe i matryjonyjale 20 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. W ogłoszeniach świątecznych dla ciocińskich dany o 25 proc. drożej. Ogłoszenia w sobotę, fantazyjne, cyfrowe i bilansowe o 100 proc. drożej.

Nowy wywiad z Marsz. Piłsudskim

O roli prezydenta Rzplitej w nowej Konstytucji.
Warszawa. — P. Marszałek Piłsudski przyjął w ub. sobotę p. red. Tadeusza Święcickiego i udzielił mu obszernego wywiadu, z którego podajemy poniższe charakterystyczne wyjątki.

— Przychodzę do pana Marszałka już nie jako prezesa Rady ministrów, lecz jako do ministra spraw wojskowych. Czy p. Marszałek jest z tej zmiany zadowolony?

— Ja się dziwię panu, że pan tak oryginalne pytanie zadaje. Wszedłem bowiem na prezesa gabi netu tylko na pewien czas i dlatego cały ten czas postepowałem logicznie, pan zaś nie postępuje logicznie, gdy zamiast pytać o rzecz dla której pan przyszedł, pyta pan o całkiem inne rzeczy.

— Przepraszam, panie Marszałku, ale sądzę, że wolno zapytać o sprawę, co do której pan Marszałek jest osobnego zdania, niż przez ważną część ludzi.

— Być może — kochany panie — ale pan powinien byłby znać mnie o tyle, że ja zwykle myślę inaczej, niż przeważnie myślą ludzie. I dlatego wracam do rzeczy. Myślałem o tem, czy prolongować wprost dany tak dawno p. Miedzińskiemu mój wywiad poprzedni, czy też zacząć jakoś inaczej. Jeżeli pan pozwoli — trzymać się będę pierwszej drogi.

Mówiłem więc panu Miedzińskiemu o trzech sprężynach, jakie istnieją w głównej centrali każdego państwa. Pierwszą sprężyną jest p. Prezydent, drugą rząd, a trzecią są ciała wybrane i stanowiące część centrali.


Obiecałem poprzednikowi pana, że dać mogę swoje zdanie o roli, którą w Konstytucji musiały być wyznaczona p. Prezydentowi. Tak długo o tem w Polsce myślałem, tak długo odrzucałem wszelkie uznane teorie i teoryjki i tak długo szukałem jakiegokolwiek wyjścia z pokoju, zastawionego samemu sta remi gratami, że podając swoje przemyślenie pod tym względem, swoje doświadczenie, nie sądzę, bym się uczynił.

W naszej dotychczasowej Konstytucji ta część znaną była robiona „ad hominem”, czyli w stosunku do przypuszczalnego kandydata, który uzyskałby niechybna większość, to znaczy personalnie w stosunku do mnie. Zaważyło to na całej Konstytucji, czyniąc z Prezydenta jakąś śmieszna postać, nie wymiagalną bez tego personalnego ujęcia.

Konstytucja nasza zredagowana jest w ten sposób, że wszystkie trzy sprężyny główne państwa nie mogą działać harmonijnie i muszą stać się ze sobą w sporze. Zamiast wyznaczyć możliwe ściśle, co robi Prezydent, co robi rząd, co robi Sejm, zostawiono wszystko, „wszystko” w najlitaleralniejszym słowa tego znaczeniu — zarówno Prezydentowi, jak i rządowi, jak i Sejmowi. Niejasność ta tak się rzuca w oczy, że ten brak podziału pracy stwarza śmieszność dla p. Prezydenta, kłopoty bezpłodne dla pana szefa rządu i wieczne paskadztwo dla pana Sejmu.

Jednym z najprostszych rozstrzygnięć (najprostszyc napozór) — jest oddanie p. Prezydentowi rządu i złożenia na jego barki pracy rządzenia tak, aby on zastąpił właściwie rolę szefa rządu. Nie powiem, aby konstytucja obecna temu zadaniu zaważyła — stwarza ona tylko bardzo śmieszny i głupi mus rządzenia nie bezpośrednio, lecz przez kogo innego — przyzecz-

Kobieta współczesna



nie poddaje się już cierpliwie bólowi głowy. Gdy ten ból, nieunikniony przy dzisiejszym tempie życia, zaczyna jej dokuczać, zaczyna szybko 1-2 oryginalnych tabletek Aspiriny, które sprawują jej ulgę.

Istnieje tylko jedna

ASPIRINA

Każde opakowanie i każda tabletki oryginalnej Aspiriny opatrzone są znakiem BAYER.

nie poddające się określeniu, lub w dodatku rozmyślnie fałszowane. Ta praca regulowania wydaje mi się o tyle konieczną, że brak tej pracy daje się nadszczajnie odczuwać nie tylko u nas, ale i na całym Bożym świecie. Oddawać zaś ją należy nie stronom, lecz człowiekowi, który od stron jest niezależniony. A to jest możliwe do urzędzenia tylko dla jednego człowieka, nie zaś setek, nie dla tysięcy.

Gdy nieraz nad tą kwestią się zastanawiałem, przyszedłem do wniosku, że główną pracą Prezydenta musi być regulowanie najwyższej pracy państwowej tak, aby ona zbyt wielkich zgryźtów nie miała i by przeszkody, które napotyka, nie były rozwiązywane zanadto jednostronnie, to znaczy, że praca Prezydenta, jako najwyższa, dbać musi o równowagę i harmonię, pomimo wszelkich tarć i nawet walk. Lecz wtedy, gdy ta właśnie rola przypada Prezydentowi, nie może Prezydent być pozbawiony bezpośredniej władzy nad wszystkimi stronami, które dają starcia, brak harmonii i zgryźt. Nie może zatem konstytucja nie dać Prezydentowi praw bezpośrednich w stosunku do każdego z ministrów tak samo, jak w stosunku do Sejmu czy Senatu.

Niechbynie powiedzą mi, że Prezydent tą władzą jest obdarzony, gdyż wątpię nie należy, że konflikt zdania ministra z Prezydentem kończyć się musi dymisją ministra. Lecz jest to tylko zwycię-

przezwinną kwestyj z wyborem Prezydenta inną drogą niż przez Sejm i Senat, tak by uczynić i prawie i zwycięzajony Prezydenta możliwe od tej strony niezależnym i wybranym zatem inną drogą przez cały kraj. I wtedy niech mi wolno będzie najśmieszła prawdę wypowiedzieć, że zarzuty pod tym względem czynione, jakoby ta droga oznaczała demagogię — czynione są przez najgłupszych i najdurniejszych demagogów.

TELEGRAMY

NAPREZENIE STOSUNKÓW CZESKO-WĘGERSKICH
Praga. — Stosunki handlowo-polityczne między Czechosłowacją a Węgrami zaostriżyły się z powodu ostatniej odpowiedzi rządu węgierskiego, odrzucającej propozycje czechosłowackie. Odpowiedź rządu czechosłowackiego na ostatnią notę węgierską miała ten skutek, że między obu państwami nastanie z dniem 15 b. m. stan „ex lex” względnie wybuchnie wojna celna.

PRAWDA O STOSUNKACH NIEMIECKO-LITEWSKICH
Berlin. — Prasa niemiecka podaje odczyt wygłoszony przez byłego litewskiego ministra spraw zagranicznych Galvanauksasa. Prelegent podkreślił, że Litwa stać musi na straży swego samodzielnosci politycznej. Stosunki litewsko-niemieckie ograniczają się wyłącznie do normalnej wymiany towarów. Za każdą sztukę trzody chlewniej, importowanej z Litwy, Niemcy żądają od niej zrzeczenia się pewnej części jej suwerenności. Tego rodzaju taktyka doprowadzić może do tego, iż Litwa wraz ze swoim importem trzody chlewniej odda się zupełnie w ręce Niemiec. Jeżeli pewne koka litewska nakazują unikać starcia z Niemcami, jest to błędne, ponieważ wcześniej czy później konflikt z Niemcami jest nieunikniony. Niemcy bowiem dążąc będą wszystkimi sposobami do urzeczywistnienia swej polityki rewizjonistycznej.

KATASTROFALNY STAN FINANSÓW SOWIECKICH
Ryga. — Przewodniczący najwyższej rady gospodarczej w Z. S. R., Kujbyszow wydał alarmującą odezwę do wszystkich urzędów sowieckich, w której, wskazując na ciężkie położenie finansowe Sowieatów, nawołuje do jak największych oszczędności. Wydatki wszystkich komisariatów oraz inwestycje w przemyśle, należy ograniczać do minimum. Odezwą Kujbyszowa, stwierdzającą katastrofalny stan finansów sowieckich jest niejako zapowiedź częściowej redukcji pięcioletniego planu gospodarczego, którego urzeczywistnienie napotykało na wielkie trudności finansowe.

KRYZYS GOSPODARCZY W JUGOSŁAWII
Białogród. — Ciężkie przesilenie gospodarcze, które się daje we znaki Jugosławii, będzie przedmiotem rozważań na tegorocznym posiedzeniu związków przemysłowych całej Jugosławii. Jako szczególnie ciężką uważa się sytuację jugosłowiańskiego przemysłu drzewnego, gdyż rosyjski dumping we Włoszech uniemożliwia eksport przemysłowi drzewnemu na rynku włoskim. Wywóz drzewa w tym roku spadł o 50 proc. Przedstawiciele przemysłu metalurgicznego żalili się, że Niemcy zalewają swe rynki artykułami Jugosławii, mimo, że artykuły te mogłyby być produkowane przez samą Jugosławię.

NIEPOKOJE W RUMUNJII
Wiedeń. — Jak donosi „Neues Wiener Tageblatt”, miał wywiązać się ostry spór między królem rumuń-

Sejm śląski żąda uwolnienia Korfantego

25 głosów za wnioskiem — 18 przeciw.

Katowice. — Wczoraj po południu rozpoczęło się plenarne posiedzenie sejmiku śląskiego. Na pierwszym punkcie porządku dziennego znajdowała się dyskusja nad wnioskiem nagłym Ch. D. i NPR w sprawie zawieszenia postępowania sądowego wdrożonego przeciwko posłowi Korfantemu i zwolnienia go z więzienia.

Wniosek uzasadniał pos. Piątko (Ch. D.), poczem przemawiali pos. Hager (Ch. D.) i pos. Witczak (B. B.), który w imieniu swego klubu oświadczył się przeciwko wnioskowi.

Wniosek o zwolnienie posła Korfantego został uchwalony.

W głosowaniu padło 25 głosów za wnioskiem, 18 zaś przeciw wnioskom. Za wnioskiem głosowały Ch. D. NPR, socjaliści i Niemcy przeciw BB. Dyskusję nad oświadczeniem wojewody Grażyńskiego odroczone do następnego posiedzenia.

Prowokacyjna akcja Sowieatów
grozi zerwaniem stosunków z Francją.

Wiedeń. — Moskiewski korespondent „Neue Freie Presse” donosi, iż na posiedzeniu Politbiura partii komunistycznej zapadła senacyjna uchwała, na mocy której komisariat spraw zagranicznych ma złożyć u rządu francuskiego protest przeciwko działalności ambasady francuskiej w Moskwie i generalnego sztabu Francji.

Przedmiotem protestu będą „fakty, ujawnione podczas procesu Ramzina i towarzyszy”.

W kołach dyplomatycznych wiadomość ta wywołała sensację, gdyż nie przypuszczano, że po stronie Francji przeciwko zmyślnemu znamiętom o wojnie interwencyjnej, Sowieaty zdołają się na podobny krok, który niezawodnie pogroźnie za sobą zerwanie stosunków między Francją a Sowieatami.

„NOWOŚCI”
ul. Fanny Marji 12.

Początek w dni powsz. o g. 5, w sobotę, o g. 4, w niedzielę, o g. 3. Cyt. o g. 320 w.

PODŹCIĘ SKRZYDŁA
Fascynujący dramat walk powierzywych pomiędzy skrzydłami fletu angielskiego i okultystycznym Londynu Zepelinami. W rolach głównych: John Garfield i Helene Chandler.
Ponadto także nad Programem **DOBRYCH ŚWIEŻOWYCH** i aktualności z całego świata. **TYGODNIK FOXA**.

skim, Karolem, a gen. Averescu. Gen. Averescu miał oświadczyć, że nie wróci do parlamentu, gdyż król nie dotrzymał rzekomo słowa honoru, iż usunie powody, które skłoniły partię swego czasu do usunięcia się z parlamentu. Ponieważ król tego nie uczynił, wobec tego Averescu do parlamentu nie wróci, mimo, że król wezwał go za pośrednictwem swego sekretarza, aby uczynił to jaknajprędzej. Jednocześnie donosi „Neues Wiener Abendblatt”, że między członkami episkopatu rumuńskiego wynikły ostre spory na tle stosunków poszczególnych biskupów do króla. Rzekomo ma biskup metropolita Balan prowadzić kampanię przeciwko królowi pod wpływem partii Bratianu. Jednocześnie donosi dziennik wiedeński o rzekomo wielkich demonstracjach młodzieży akademickiej przed pałacem królewskim.

ARESztOWANIA KOMUNISTÓW W RUMUNJI.

Bukareszt. — Policja wykryła terrorystyczną organizację komunistyczną, która postawiła sobie jako cel drogą wysadzenia mostów i przerywania linii kolejowych u niemieckich komunikacji w całej Rumunii. Równocześnie zamierzają aresztować zamach na linii Bukareszt — Constanza, poczem miały nastąpić inne zamachy. Wczoraj aresztowano licznych członków organizacji terrorystycznej w Constanzy. Według „Dininea” miała organizacja ta we wszystkich prawie miastach rumuńskich swoje sieci, w kilku miastach znaleziono wielkie ilości bomb i materiałów wybuchowych. Śledztwo dalsze w toku.

ROZRUCHY ULICZNE W KADYKSIE.

Paryz. — Z Madrytu donoszą, iż w Kadyksie wybuchł wczoraj strajk powszechny, przyczem doszło do licznych starć strajkujących z policją.

Demonstrujący robotnicy przypuszczali kilkakrotnie szturm do hotelu „Atlantic”, którego pracownicy nie chcieli przyłączyć się do strajku. Goście hotelowi, przeważnie cudzoziemcy, ogarnięci paniką, uciekali z hotelu, udając się pod opiekę policji.

Policja pod wieczór zdołała sytuację opanować. Podczas starć wielu robotników i policjantów odniosło rany.

NIEBEZPIECZNA WSPÓLPRACA REICHSWEHRY I ARMJI CZERWONEJ.

Paryz. — „Revue de deux Mondes” w numerze datowanym na 15 grudnia zamieszcza sensacyjny artykuł, opisujący szczegółowo współpracę wojskową Reichswehry i armji czerwonej. Artykuł opiera się na szeregu publikacji wiadomości niemieckich oraz mów posłów Reichstagu. Nie daje on rzeczy nowych ale przedstawia wszystkie ujemne strony i podkreśla niebezpieczeństwa, jakie istnieją dla pokoju światowego, na skutek owej współpracy wojennej Niemiec i Rosji.

Francja musi stać bacznie na straży traktatów i swego bezpieczeństwa. Niemcy, jak podaje artykuł, częściowo sami zaczynają się obawiać niebezpieczeństwa bolszewickiego, grożącego im z tego dziwnego przymierza.

MASOWE BANKRUCTWA BANKÓW W AMERYCE.

London. — Z N. Jorku donoszą o zamknięciu wielu banków prowincjonalnych, wywołanych skutkiem masowego podejmowania depozytów.

W Arytonie (Pensylwania) zamknięto „Farmers and Merchants National Bank”, w Christopher (Illinois) zamknięto bank „Of West Asheville”. Jest to piąty bank zamknięty w tej miejscowości w ciągu trzech tygodni.

Nowy Jork. — Donoszą o zamknięciu jeszcze dwóch banków lokalnych, jednego w stanie Michigan, a drugiego w stanie Indiana. Każdy z tych banków posiadał w depozycie około 500.000 dolarów.

CHŁOPI RUSCY POPEŁNIĄJĄ MASOWE SAMOBÓJSTWA.

Ryga. — Prześladowani przez bezbożników sowieckich włościanie wsi Mały Kurhan na Ukrainie, postanowili w liczbie kilkunastu osób pozabawić się życia. Chłopi zbrali swoje rodziny w

WINO

JUBILEUSZOWE

Genelli



Boże Narodzenie to światło słodczy

staropolska choinka
była obwieszona la-
kociami
cukier-
k r z e p i

jednej chacie i podpalili ją. W ogólniu zginęło 38 osób.

Podczas pożaru włościanie śpiewali psalmy religijne i zachęcali się do wytrwania i do przetrzymania zadanych sobie straszliwych tortur.

LICZBA KOMUNISTÓW ZMNIEJSZA SIĘ.

Moskwa. — „Prawda” podaje, że liczebny skład partji komunistycznych w różnych krajach przedstawia się mniej więcej, jak następuje: W Rosji liczy partja obecnie 3.500.000, w Niemczech 124.000, we Francji 38.000, w Czechosłowacji 34.000, w Stanach Zj. 8.385 (w lecie tego roku w Stanach Zjed. było 16.000). „Prawda” nie ukrywa faktu, iż mimo wzrastającego bezrobocia, we wszystkich krajach zachodniej Europy ilość komunistów stale się zmniejsza.

OSTRY BOJKOT TOWARÓW SOWIECKICH W FINLANDJI.

Moskwa. — Prasa sowiecka donosi z Helsingforsu, że akcja przeciw towarom sowieckim wzmacnia się i coraz częściej są wypadki napadów na magazyny z produktami i towarami sowieckimi. Na oknach magazynów umieszczone są napisy „Precz z handlem z Rosją sowiecką”. Auta ciężarowe, przewożące towary sowieckie, napadane są przez ludność, która zrzuca towary na ziemię a w pobliżu rzek wrzuca je do wody.

Syn Stalina aresztowany

Ryga. — Z Moskwy donoszą o wzmozżonej akcji Stalina przeciw organizacjom opozycyjnym na prowincji. W zakiełkacji swej Stalin nie oszczędził nawet własnego syna, Jakóba.

Podczas załadowywania jednego z sowieckich okrętów w porcie odeskim wkroczył nagle na pokład oddział agentów G.P.U., którzy aresztowali kapitana i całą załogę, liczącą 48 ludzi, pod zarzutem przekonań opozycyjnych.

Sensacją był fakt, że wśród załogi odkryto, przebranego za marynarza, syna Stalina.

Młody Stalin od pewnego czasu uprawiał opozycję polityczną w stosunku do dyktatora i został wydalony z partji, ostatecznie zaś przebywał na wygnaniu.

Obecnie chciał skorzystać ze sposobności, by zbiec.

WALKA Z BEZROBOCIEM W STANACH ZJEDN.

Waszyngton. — Senat uchwalił projekt ustawy o budowie szeregu gmachów użyteczności publicznej, przyjęty już przez izbę reprezentantów, celem zaradzenia bezrobociu. Senat zwiększył jednakże ze 110 do 115 milionów dolarów przewidziane na ten cel wydatki. Projekt ustawy przeto odesłany będzie ponownie do izby reprezentantów.

ROLNICTWO POLSKIE OTRZYMA KREDYTY.

Wiedeń. — „Neue Freie Presse” donosi z Londynu, iż istnieje prawdopodobieństwo emisji wielkiej

międzynarodowej pożyczki rolniczej pod protektorem Ligi Narodów. W sprawie tej pożyczki rozpocząć się mają w styczniu 1931 roku rokowania. Pożyczka przeznaczona byłaby dla Austrii, Węgier, Polski, Bułgarii, Rumunii i Jugosławii. Ewentualną emisją zajmą się albo nowozałożony Bank Kredytu Ziemijskiego, albo Bank Międzynarodowy.

KRWAWA ZAJŚCIA Z KOMUNISTAMI W NIEMCZECH.

Berlin. — Z Gladbach — Reyd donoszą, że w sobotę przyszło w Reyd do krwawych zajść między narodowymi socjalistami i komunistami, którzy chcieli zrobić zebranie narodowych socjalistów. Przeciwnicy walczyli stołkami i kulami. Jednego narodowego socjalistę raniono ciężko nożem. Policja aresztowała trzech komunistów.

MARSZAŁEK PIŁSUDSKI WYJĘDZA NA MADERĘ.

„Gazeta Polska” donosi: Dowiadujemy się, że w najbliższych dniach Marszałek Piłsudski wyjedzie zagranicę na odpoczynek. Odpowiednie przygotowania do podróży już zostały poczynione.

W związku z tem, jak donosi A. T. E. za wiedeńskiej agencji telegraficznej „Telegraphen Compagne” z Madrytu, w prasie hiszpańskiej ogłoszono urzędowo, że Marszałek Piłsudski udaje się na wypisek portugalską Madere na wypoczynek. Dn. 19 b. m. Marszałek Piłsudski przybędzie na stację Irun (pogranicze hiszpańsko-francuskie) skąd uda się niezwłocznie do Lizbony.

WIELKIE DEMONSTRACJE KOMUNISTÓW W PIOTRKOWIE.

Piotrków. — W dzielnicy żydowskiej w Piotrkowie doszło wczoraj do wielkich demonstracji żydowskiej młodzieży komunistycznej, która w liczbie kilkaset osób, z czerwonym sztandarem usiłowała szturmować więzienie polityczne i rozbroić dozorców więziennych.

Zaburzenia zlikwidował większy oddział skonsynowanej policji. Demonstrantów rozpedzono, a liczni prowodyrzy oraz materiał propagandowy w postaci czerwonych flag został w rękach władz policyjnych.

TRZY ZAMACHY DYNAMITOWE NA G. ŚLĄSKU.

Mysłowice. — W piątek o godz. 11-ej w nocy nieznanymi sprawcy rzucili w ogródzie mieszkania dyrektora kopalni węgla „Mysłowice” p. Breuera dwa granaty ręczne. Na szczęście wybuch nie wyrządził żadnej szkody.

Tej samej nocy również nieznanymi jeszcze sprawcy podrzucili pod mieszkanie urzędnika kopalni węgla „Mysłowice” p. Jana Reissa, naboju, używanych przez górników. Z powodu eksplozji, w mieszkaniu

KATASTROFA W KOPALNI WĘGLA W ANGLJI.

London. — W południowym Yorkshire wydarzyła się w piątek gwałtowna eksplozja w kopalni węgla. Czternastu robotników

odniosło ciężkie rany. Gęsty dym utrudnia prace ratunkowe. Przyczyna eksplozji nie jest znana.

Dzisiaj Godz. 20:15
W RADJO ION KIE TRAJA
w d 16 grudnia rb

WTORKOWE POSIEDZENIE SEJMU.

Warszawa. — P. marszałek Sejmu Świątalski przełożył wtorkowe posiedzenie Sejmu na godz. 11-a, ponieważ dnia tego przypada rocznica śmierci ś. p. prezydenta Gabriela Narutowicza i o godz. 10-ej odbędzie się w katedrze uroczyste nabożeństwo żałobne.

MARSZAŁEK PIŁSUDSKI WYJĘDZA NA MADERĘ.

Porządek dzienny trzeciego posiedzenia Sejmu przewiduje 1) sprawozdanie komisji regulaminowej dla nietykalności poselskiej o wniosku na gwałt klubu B. B. w sprawie regulaminu obrad, referent poseł Podoski, 2) pierwsze czytanie preliminarza budżetu od 1 kwietnia 1931 r. do 31 marca 1932 r., 3) nagłośnienie wniosku o zawieszenie postępowania sądowego i uwolnienie z więzienia posłów: Ciolkosza, Dąbrowskiego, Dubois, Mochnieja, Sawickiego, Smoly i Wrony.

wyleciały wszystkie szyby. Dotąd jeszcze sprawców nie ujęto.

Również tej samej nocy podrzucano naboju wybuchowym pod okna sali posiedzeń Schulvereinu w Mysłowicach, przy ul. Wałowej 15. Wyleciało 6 szymb w oknie. Z powodu wybuchu wyrwana została również połowa okiennicy. Znalaziono naboju z lontem i kapiszonem. Ofiar w ludziach nie było. Szkoła wynosi 50 zł.

Z powodu tych ubolewania godnych wypadków, władze bezpieczeństwa zarządziły bardzo energiczne dochodzenia, aby sprawców ująć i karać.

Skargi przemysłu łódzkiego na taryfy kolejowe na linii Herby Nowe — Zduńska Wola.

Łódź. — Dzięki wybudowaniu nowej linii kolejowej Herby Nowe — Zduńska Wola, odległość przewozowa pomiędzy Zagłębiem węglowym a stacją Łódź Kaliska zmniejszyła się o 30 km.

Niestety, równocześnie z otwarciem linii dla ruchu osobowego ministerstwo komunikacji wydało rozporządzenie, na mocy którego przewoźne za towary, przewożone w bezpośredniej komunikacji nową linią z siecią polskich kolei państwowych i w przejściu przez tę nową linię, obliczane jest osobno za odległość tej linii, a osobno za odległość P. K. P.

W ten sposób przemysł włókienniczy okręgu łódzkiego pozabawiony został możności sprowadzania węgla drogą krótszą, co zwiększyło koszty przewozu, a tem samem koszty podstawowego źródła energii mechanicznej.

W związku z tem Izba przemysłowo-handlowa zwróciła się do ministerstwa komunikacji, celem wydania specjalnych zarządzeń, ażeby przy przewożeniu węgla dla Łodzi, a zwłaszcza dla przemysłu łódzkiego przewoźne obliczane było na ogólnych zasadach stosownia taryf przewoźnych.

DWA WYROKI ŚMIERCI W PRZEMYSŁU.

Przemysł — W toczącym się tu od kilku dni procesie przeciwko Stanisławowi Szalowi, Teresie Szalowej, oraz Stefanji z Szalów Hamadowej, wieśniakom ze wsi Kniżyce pow. Przemyski, oskarżonym o morderstwo, popełnione w lipcu r. b. na osobie ich ojca, zapadł wczoraj późnym wieczorem wyrok skazujący Teresę Szalową i Stefanję Hamadę na karę śmierci przez powieszenie. Stanisława Szala w niewinnosc.

KATASTROFA BUDOWLANA W SOSNOWCU.

Sosnowiec. — Na przejeździe kolejowym przy ul. Marszałka Piłsudskiego wydarzył się w sobotę tragiczny wypadek, który tylko dzięki przytomności umysłu robotników tam pracujących nie pociągnął za sobą ofiar w ludziach.

Oto w czasie pracy nad montowaniem konstrukcji żelaznej wiaduktu nastąpiło zatamowanie rusztowania drzewnego i kilku robotników spadło na jezdnię. Na szczęście w tem miejscu znajdowały się na jezdni piaty piasku, w których spadający zarzuli się głęboko. Jeden z nich Tadeusz Zyrzycha z Bezdżina zламаł obie nogi, dwaj inni Józef Bugaj z Będzina i Stanisław Szyszko z Józefowa doznali lekkich potłuczeń, pozostali wyszli bez szwanku.

WIELKIE ŚNIEGI SPADŁY W BESKIDACH.

Wisła. — W ciągu ostatnich dwóch dni spadły w Beskidach wielkie śniegi. Na Baraniej Górze grubość opadów śnieżnych wynosi 45 cm., w samej Wisle 25 cm. Temperatura utrzymuje się około 0. Opady śnieżne trwają w dalszym ciągu.

Każdy zły wydzany na wyroby polskie podnosi dobrobyt Kraju i Twój. Kupuj wyroby polskie.

TEATR „ODEON”

Dziś w poniedziałek nieodwołalnie po raz ostatni.

Najnowszy film produkcji europejskiej.
W roli głównej z naszym rodakiem

IGO SYMEM

CO KOSZTUJE MIŁOŚĆ?

Dramat wielkiej miłości i poświęcenia w 10-ciu obrazach aktach.
W rolach gł.: IGO SYM, HELENA STEELS, Corina Bell, I. Kramer i t.

NA SCENIE! **WSZYSTKO RÓŻNIE** Opak. Wesola rewjotka
Dziś! Dziś! w 6-ciu obrazach.
Szczegóły w afiszu i programach. — Osiemni seansy puz tużnie o godz. 9 m. 30 wiecz.

ADAM STANISŁAW KRUPIŃSKI
NAUCZYCIEL EMERYT
 Opatrzony św. Sakramentami po długich i ciężkich cierpieniach: zmarł dnia 14 grudnia 1930 r., przeżywszy lat 67.
 Ekspozycja zwłok z domu żałoby przy ulicy św. Kaczmierza 9 do kościoła św. Barbary nastąpi dnia 16 grudnia, t. j. we wtorek o godz. 2 po południu, poczem wyprawienie zwłok na cmentarz św. Rocha.
 Na smutne to obrzędy, krewnych, przyjaciół i znajomych, zapraszają pogrążeni w głębokim żalu
Córki, synowie i rodzina.

PODZIĘKOWANIE.
 Wszystkim tym, którzy okazali nam tyle współczucia i życzliwości w bolesnej dla nas chwili z powodu śmierci najukochańszej matki i babki
 s. p. p.
Teodozji z Borzeckich Horzelskiej
 składą z głębi serca staropolskie „Bóg zapłać” pozostała w nieutulonym żalu
RODZINA.

Wyrazy serdecznego współczucia koleżda Bogumłowi z powodu śmierci ojca Jego
 s. p. p.
ADAMA KWAPIŃSKIEGO
 składają klasa VI G. P. T.

będąc w stanie nietrzeźwym, awanturował się na ulicy.
 — Znalazła się wianienka. Józef Dowhańczuk (Kościuszki 60) zameldował policji, że z niezamkniętej fryzjerski skradziono mu wianienkę blaszaną, wart. 8 zł. Ustalono, że kradzież dokonał Mieczysław Drożdż (Stradomska 4), od którego wianienkę odebrano.
 — Okradziony reemigrant z Francji, Jan Lachuta, zam. w Kielcach, zameldował policji, że podczas oczekiwania na pociąg na częst. dworcem kolejowym skradziono mu portfel z gotówką 500 franków fr. i pióro wieczne wart. 40 franków.

Towarzystwo Prawidlowego Myślistwa
 zawiadamia swych pp. członków, że w dniu 18 b. m. odbędzie się polowanie na terenie Opatowa, a dnia 21 b. m. na terenie Wilkowiecka. Zapisy przyjmują towczy p. Glicner.

OFIARY.
 Na kościół w Gidlach: — Katarzyna Gryc zł. 10.—, W. K. zł. 5.—.

OGŁOSZENIE.
 Nr. E. 5235/30.
 Komornik Sądu Grodzkiego-Powiatowego z Częstochowie I-go rewiru, **K. PEŁKA**, zamieszkały w Częstochowie przy ul. Waszyngtona (Jasna) Nr. 5, ogłasza, że w dniu 23 grudnia 1930 roku od godziny 10-ej rano w Częstochowie przy ul. Panny Marii Nr. 6 odbędzie się sprzedaż przez licypację pasów skróconych zarezerwowanych u Ajzyka Abrahama Borzykowskiego na pokrycie należności Wymiaru Sprawiedliwości, a ocnionych na zł. 2.000, sprzedane mogą być niżej ceny szacunkowej, jako w drugim terminie.
 Dnia 12-go grudnia 1930 roku.
 Komornik Sądowy **K. Pełka.**

KRONIKA

Wtorek 16
 Dziś — Euzebijusza
 Jutro — Łazarza
 Wschód słońca o g. 7.38
 Zachód „ „ „ 15.42
 Kalendarz historyczny:
 Śmierć Jana Kazimierza w Wiernie 1672 roku.

Sanitarne i dwum drużynom ratowniczym przeciwgazowemu, z których pierwsza liczy 20-tu, druga zaś 21 członków, wszyscy z IV i V kursu państw. Seminarjum Nauczycielskiego Męskiego.
 Kursy sióstr P. Cz. Krzyża w Częstochowie rozpoczęte zostały w październiku r. ub. przy udziale 63-ich słuchaczek, wykłady prowadziło 11-tu lekarzy. Trzy i pół miesiąca trwające kursy teoretyczne w dn. 15 stycznia r. b. ukończyło 37 absolwentek, które odbyły następnie trzymiesięczną praktykę w ambulatoriach i szpitalach dzięki życzliwości władz miejskich oraz Kasy Chorych. Zarząd Główny P. C. K. wystawił świadectwa, które właśnie w niedzielę otrzymały jako siostry Pogotowia Sanitarne: pp. Berzanka Kazimiera, Błaszczkówna Maria, Czajkowska Helena, Dzwonnicka Stanisława, Dawidówna Stefania, Gillówna Irena, Jabłońska Zofia, Jędrzykówna Lucyna, Koźminówna Janina, Kapuścikówna Stanisława, Lanżanka Honorata, Labochówna Zofia, Łuzbrowska Irena, Maszewska Wiktoria, Musiatowska Józefa, Niedziałkowska Helena, Pawlicka Kazimiera, Piątkiewiczówna Wanda, Stodulska Stanisława, Siedlecka Wanda, Stepińska Zdzisława, Sikorska Maria, Zylanka Genowefa, Zebrowska Helena, Zawadzka Maria, Zubrowska Zofia, Bielawska Janina, Ludwiżanka Zofia, Ludwiżowa Helena, Mesjaszówna Maria, Marek Maria, Widerówna Maria, Ryszczykówna Aniela, Płocka Seweryna, Mierzwińska Justyna i Gucówna Aleksandra.

Rady dla zdrowych,
 którzy jeszcze nie zachorowali na grype.
 Wobec panującej w całej Polsce epidemii grypy, Okr. Związek Kas Chorych zamieścił w prasie stołecznej odezwę, z której przytaczamy poniżej najważniejsze wskazówki, jak zachować się podczas epidemii tej złośliwej choroby.
 „Epidemia grypy panuje w całej Polsce. Dziesiątki tysięcy ludzi leży chorych na grype, która w poważnej ilości wypadków powoduje groźne następstwa. Zarazki grypy znajdują się w powietrzu i dostają się do organizmu naszego przez drogi — oddechowe, przedewszystkiem przez gardło.
 Ażeby ustrzec się przed tą groźną chorobą należy: 1. Za każdym powrotem do domu płukać gardło wodą ciepłą przegotowaną, z domieszką soli, kwasu bórnegu lub wody utlenionej; 2. Przed każdym posiłkiem myć ręce; 3. Trzymać w cieple i suchości nogi oraz klatkę piersiową; 4. Unikać styczności z chorymi na grype; 5. Nie uczęszczać na tłumne zebrania, zwłaszcza w złe przewietrzonych i zadyrmionych salach; 6. Nie używać alkoholu, który osłabia wrodzoną odporność organizmu na zarazki.
 Chory na grype, w celu uniknięcia groźnych następstw, musi się stosować do wszystkich porad lekarza i nie opuszczać łóżka, conajmniej jak długo trwa gorączka”.
 — Z Komitetu Floty Narodowej, Główny Komitet Floty Narodowej otrzymał oficjalne zawiadomienie, że Ogólne Zebranie połączonych Wydziałów Sądu Apelacyjnego w Warszawie jednogłośnie uchwało — na wniosek Prezesa Sądu Apelacyjnego P. F. Dutkiewicza

— „opodatkować wszystkich sezdziów i prokuratora Sądu Apelacyjnego składką miesięczną w wysokości 4 zł. każdego, na budowę polskiego statku wojennego, jako odpowiedź na mowę Treviranusa”.
 Jak wiadomo na podobny cel, bo na budowę łodzi podwodnej „Temida” opodatkowali się wszyscy pracownicy Sądu Okręgowego w Białymstoku.
 Komitet Floty Narodowej prosi przy sposobności o umieszczenie — przy przekazywaniu wkładki na Konto Komitetu w P. K. O. Nr. 30 wyrażonej adnotacji, na jaki rachunek dana kwota ma być skierowana. Każda wpłata będzie oczywiście, kwitowana, ponadto stan rachunku podawany będzie do publicznej wiadomości.
 — Z koncertu Tow. Przyjaciół Przyrody. W ub. sobotę w zapelnionej po brzegi sali I. Gimnazjum męskiego odbył się koncert, urządzony staraniem Tow. Przyjaciół Przyrody, w wykonaniu młodzieży szkół średnich w Częstochowie. Na program koncertu złożyły się: orkiestra symfoniczna, chór, oraz inscenizacja „Tam na bioniu blizczych kwiecie” chór taneczny, tancie klasyczne i menuet w kostiumach stylowych we wspólnym wykonaniu uczennic Gimnazjum państw. J. Slowackiego. Następnie kilka pieśni i tańce narodowe polskie wykonali uczniowie i uczennice gimn. Tow. Zydowskiego.

W czasie tańców grała orkiestra II gimn. państwowego. Uwerturę Belliniego, Mascarda, Byforda oraz utwór prof. Makoszy „Fantazja” odegrała orkiestra I Gimnazjum. Deklamacje „Strzyżono — Golono” Mickiewicza wygłosił uczeń gimn. Związkowego. Zgromadzona publiczność hucznie oklaskiwała wykonawców, odnosząc z koncertu nader dodatnie wrażenie.

Opady śnieżne i ślizgawica.
 W dniu wczorajszym i w nocy z niedzieli na poniedziałek padał drobny śnieg, który cienką warstwą pokrył ziemię, powodując na chodnikach ślizgawice. W związku z tem należy przypomnieć o obowiązku posypywania chodników piaskiem lub żwirzem, co bardzo często jest zaniedbywane przez dozorców domowych, zwłaszcza na bocznych ulicach i po krańcach miasta.
Nocne dyżury aptek.
 W nocy z dnia 15 na 16 bież. miesiąca otwarte będą następujące apteki: p. Monkowskiego — Łasa Alcja Nr. 14 p. Lesińskiego — ul. Władysława Nr. 46.
Wizanie po biżuterię.
 Rudolf Zenker (Narutowicza 104) zameldował policji, że w ub. niedziele z mieszkania, za pomocą otwarcia drzwi kluczem lub wytrychem, skradziono mu biżuterię, wart. 705 zł.

Na kradzieży węgla. Na kradzieży węgla z pociągu towarowego schwytany został Szopa Adolf (Głęboka 7).
Zatrzymany awanturnik. Za stawienie czynnego oporu policji zatrzymany został Stanisław Kazanowski, zam. w Rakowie, który,

Smierć pod kijami
 niedzielnich wyrostków wiejskich.
 W ub. niedzielę o godzinie 5-ej m. 30 wiecz na drodze we wsi Kolańczkowie, gm. Miedzno, w czasie powstałej sprzeczki pomiędzy Michalskim Czesławem, lat 17 a Kuberskim Antonim, lat 21 i Janikiem Piotrem, lat 16, ci ostatni pobili Michalskiego kijami do tego stopnia, że skatowany chłopak po 2 godzinach zmarł. Dochodzenie w toku.
 — 25 par pantofli na karnawał. Aron Barenherczyk (Stary Rynek 4) zameldował policji, że w nocy skradziono mu z warsztatu, za pomocą oderwania kłódki, 25 par pantofli męskich lakierowych, na ogólną sumę 625 zł.

Kradzież z mieszkania. Andrzej Dąbrowski (Kościuszki 2a) zameldował policji, że skradziono mu z mieszkania kożuch, wart. 120 zł i gotówką 150 zł.

Ostatnie wiadomości

NIEPEWNE LOSY GABINETU STEEGA.
 Paryż, 15.12. — Prasa omawia obszernie utworzony gabinet, przeciw któremu występuje szereg organów prawicowych. Dziennik „L'Ordre” wzywa otwarcie do obalenia gabinetu Steega zaraz na pierwszym posiedzeniu parlamentu.

FILM REMARQUA BĘDZIE WYSWIETLANY W WIEDNIU.
 Wiedeń, 15.12. — Narodowi socjaliści i grupy do nich zbliżone protestują przeciw wyświetlaniu przeciwwojennego filmu Remarqu, zapowiadając demonstracje. Film mimo to będzie wyświetlany, a pierwsze przedstawienie zapowiedziane jest na 3 stycznia.

STRASZNA KATASTROFA NA DWORCU KOLEJOWYM.
 Wiedeń, 15.12. — Donoszą z Zagrzebia, że na tujejszym dworcu wydarzyła się straszna katastrofa. 7 wagonów przetaczanych na inny tor wjechało na zgromadzoną na tym torze publiczność. 3 osoby zostały zabite a kilkanaście osób odniosło ciężkie rany.

WYBUCH NA OKRECIU.
 Miami Beach (Floryda) 15.12. — Wskutek wybuchu na statku „Eureka Second” 3 osoby zginęły a o 32 z pośród ogólnej liczby 151 pasażerów brak wiadomości. Statek miał szklane dno, umożliwiające wycieczkowiczom oglądanie dna morskigo.

3 MIESIĄCE WIEZIENIA ZA LICHWĘ MIESZKANOWA.
 Lwów, 15.12. — Sąd Okręgowy w Radomiu rozpatrywał sprawę o lichwę mieszkaniową właścicieli mieszkania Michalskiej, która przyjęła tytułem odstępnego 600 zł. za wynajęcie pokoju niezależnie od ustalonego komornego. Sąd skazał oskarżoną na 3 miesiące więzienia.

JUBILER H. HIPSZER
 Częstochowa, 1 Aleja 13, Tel. 889
 poleca:
Wszelką biżuterję złotą
Zegariki szwajcarskich firm.
Srebro, Platery i Kryształy.
 Specjalność!
Obrączki ślubne, Szkło nielutujące się do zegarków.
Ceny niższe.

NA GWIAZDKĘ!
 Najmilszy podarek dla wszystkich Kino domowe Pathé-Kid. W długie wieczory zimowe jedyną rozrywką Olszbrzy filmów filmów niezłych różnej treści Codzienna demonstracja o godz. 5-ej wiecz. Wyłączna sprzedaż St. Uchnast, Aleja 31. Dogodne warunki. Cenniki i opisy na każde żądanie gratis.

FUTRA wszelkiego rodzaju.
 Pałta futrzane.
 Najtaniej w firmie
S. KRASUSKI i Alcja 17.

JEZYKÓW francuskiego, angielskiego, niemieckiego udzielam. Warunki przystępne. Oferty do sklepu „Gonca” pod „Jezyki” 2779

DO SPRZEDANIA dom piętrowy z oliwną i ogrodem. Przeprowadzona kanalizacja. 24 ubikacje. Ulica Nadzeczna 12 blisko Katedry. Cena przystępna. Wiadomość u gospodarza.

BARDZO tania sprzedaż sklep spożywczy wraz z mieszkaniami składającym się z 1 pokoju i 2 pokojów. Wiadomość: ulica św. Rocha 65, Jan Caban.

NA GWIAZDKĘ! Paletka, ubranka, sukienki, mundurki szkolne, po cenach niższych poleca firma „Halina” Kościuszki 18. 2854

DO SPRZEDANIA domy z ogrodami od 4 tysięcy zł., place do budowy, ziemia na morgi, gospodarki, sklepy z mieszkaniami, restauracje, cukiernie, piwiarnie. — Wiadomość Alcja 28, Kowalski od godz. 8—10 rano i od 2—4 po poł. 908-3

FARTUCHY dla gospodyń w dużym wyborze poleca f. „Halina” Kościuszki 18.

DO SPRZEDANIA lub wydzierżawienia nieruchomości przy ul. Wilsona 26, składająca się z 3-ch pokoi z kuchnią i przedpokojem, sali na warsztat, szop, komorek i obszernego placu przed pokojem, warsztat przy do obciała od 1 stycznia 1931 r. Wiadomość na miejscu. 4939

ZGUBIONO dowód osobisty, patent i zawiadzenie na broń wyd. na imię Jana Warszch. 4941

DOBRA placówka na Zakład fryzjerski w Gorskowickich. 4947

JASNOGÓRSKA 6 pomieszczenie do wynajęcia na warsztat, fabryczny lub mieszkanie 1 pokój z kuchnią. Wiadomość: Jasnogórska 2, Rychter. 4950

SPRZEDAM sklep spożywczy z urządzeniem sklepowym przy ul. św. Rocha 29. Wiadomość: św. Rocha 12, Antoni Tame.

DNIA 12. XII zgubiono portfel z wielką sumą pieniędzy powierzonych. Łaskawego znaleźć upraszam o zwrot za nagrodą, Narutowicza 83, Radecki. 4951

ZGUBIONO kwit lombardu Nr. 6765. 4963

CZTERY pokoje z kuchnią i wygodami do odstąpienia. Oferty w sklepie „Gonca” sub. „4 pokoje”. 4970

ZGUBIONO kwit lombardu Nr. 4237. 2918

ZGUBIONO książkę Kasy Chorych wyd. na imię Stanisława Siejka. 4969

DO WYNAJĘCIA dla pojedynczych osób pokój z piecem kuchennym, wodą, zlewem. Waszyngtona 39-a, dozorca. 2917

BUCHALTER prowadzi prawidlowe księgi handlowe na warunkach przystępnych. Wiadomość w drukarni „Sztuka”, Alcja 23.

ZGUBIONO książkę Kasy Chorych wyd. na imię Mitanian Maria. 2916

POKOJ umebowany w całodziennym utrzymaniu, wycieczka. Kilińskiego 6 m. 1. dozorca wkaże. 4968

ZGUBIONO książkę Kasy Chorych wyd. na imię Mordka Holtzman. 497

ZGUBIONO książkę Kasy Chorych w na imię Kazimierza Miaszczyka Nr. 667

Pasta do zębów DENTOSAN
 Usuwa nalot tytoniowy.

PIĘKNA I CZYSTA cera osiąga się tylko użyciem **KREMULI MYDŁA „LACTOLIN”** które praktycznie usuwają piegł, plamy, wagi i wszelkie defekty cery.
 Nagr. dzony medalami w Częstochowie, Łodzi i złotym medalem w Paryżu

Z uroczystości

rozdania świadectw absolwentkom kursów Polsk. Cz. Krzyża.
 W ub. niedzielę, poprzedzona na bożenstwie w Katedrze, odprawionem przez ks. prałata B. Wróblewskiego, odbyła się w sali katedralnej przy ul. Narutowicza 13 uroczystość rozdania świadectw absolwentkom kursów siostr Pogotowia Sanitarnego Polsk. Czerwonego Krzyża oraz członkom drużyn I i II-ej ratownictwa przeciwgazowego P. C. K. W uroczystości udział wzięli przedstawiciele duchowieństwa z Kurji Biskupiej, wojskownicy, Kasy Chorych, organizacji oraz cały Zarząd częst. Oddziału P. Cz. Krzyża z prezesem p. radcą Wnękiem na czele.
 Dłuższe przemówienie wygłosił ks. prałat Wróblewski, skreślając historię powstania wielkiej instytucji humanitarnej Cz. Krzyża na całym świecie i w Polsce, piękne zadania Cz. K. i wreszcie intensywną i owocną działalność czerwono krzyżarską częst. Oddziału. Do absolwentek i członków drużyn Cz. K. przemówienie wygłosił również prezes p. radca Wnęk, poczem nastąpił akt wręczenia świadectw 37-miu siostrm Pogotowia

scowości przebywa, nie podaje swego właściwego nazwiska, tytułując się go w gronie towarzyszy towarzyszem Wiktoorem. Dotyczy to wszystkich G. P. U. zagranicą.

Również proces przemysłowców w Moskwie, jako rzekomy protest przeciw imperializmowi francuskiemu, angielskiemu i t. p. jest oczywistą prowokacją sowiecką, przyczem agenci sowieccy w Wiedniu, Berlinie i Paryżu zrobili wszystko, aby upozorować oskarżenie. Agent paryski wydstąpił przypadkowo nazwiska dwóch wyższych oficerów francuskich, którzy z tytułu swych funkcji mogli zajmować się sprawami rosyjskimi. Na zasadzie takich danych zlepieno oskarżenie, które ma uzasadnić kroki sowietów w stosunku do Europy zachodniej.

ZAMACHI SOWIECKI NA POLSKI EKSPORT DRZEWA.

Berlin. — Wobec wygasania w dniu 31 b. m. polsko-niemieckiej umowy drzewnej, która nie będzie przedłużona, tutęjsza sowiecka misja handlowa, dążąc do zupełnego opanowania rynku niemieckiego, zawiera szereg większych umów o dostawę drzewa.

Przed kilku dniami doprowadzono do skutku transakcję w sprawie dostawy 15.000 metrów sześciennych okrągłaków z Rosji. Obecnie zawarto znowu układ o dostawie 20.000 metrów sześć. przetartego drzewa sosnowego i desk.

W obu wypadkach ceny sowieckie są niższe o 15 proc. od cen notowanych na rynkach światowych.

Akcja antyreligijna w Sowietach.

„Krzyż” — to pojęcie „burżuazyjne”.

Ryga. — W związku ze zbliżającymi się świętami Bożego Narodzenia, związek wojujących bezbożników, poczynił obszerne przygotowania do wielkiej akcji przeciwreligijnej. Do prezydium CIK-A ZSSR, wpłynął wniosek miejscowych organizacji bezbożników o zamknięcie 115 świątyni w rozmaitych miejscowościach. Jednocześnie związek bezbożników podjął inicjatywę celem zmiany nazwy sowieckiego Czerwonego Krzyża. Zdaniem bezbożników nazwa ta nie odpowiada ateizmowi komunistów i powinna być zmieniona, gdyż wyraz krzyż należy do pojęć burżuazyjnych. W Moskwie zmobilizowano 100 profesorów wyższych uczelni sowieckich, celem urzędzenia wykładów przeciw religijnym. Również w teatrach sowieckich przygotowywane są rewje przeciwreligijne ośmieszające ceremonie kościelne. Wydano zażak artystom i chórom teatrów sowieckich śpiewania modlitw i pieśni religijnych w świątyniach. W słynnej Ławrze Pieczerskiej w Kijowie ma być urządzony karnawał przeciwreligijny, którego punktem kulminacyjnym ma być otwarcie grobowców ze szczątkami świętych.

NIEPOWODZENIE MAC DONALDA W KONFERENCJI Z HINDUSAMI.

Londyn. — Mac Donald konferował z delegatami ludności hinduskiej i mahometanickiej, żyjącej w Indiach. Rokowania dotyczyły sprawy przedstawicielstwa parlamentarnego hindusów i mahometan oraz załagodzenia konfliktów rasowych między tymi odłami ludności, zamieszkującej w Indiach.

Według półurzędowych doniesień angielskich porozumienia nie osiągnięto, jak również nie wyznaczono terminu nowej konferencji. Delegaci indyjscy mieli wystąpić z propozycją zwolnienia konferencji celem rozpatrzenia zagadnienia mniejszości narodowej w Indiach.

ZESŁANIE ZA NIEOBRNIENIE KOMORNEGO.

Rzym. — Komisja dla spraw deportacji postanowiła skazać na wysiedlenie bogatego właściciela nieruchomości w Neapolu, który nie tylko odmówił obniżenia komornego o 10 proc., lecz zapowiedział podwyżkę.

Pijk niezuchwałości siebie i rodziny, przejął rozum, pieniądze, czas i spokój demow.

Ks. Karol Antoniewicz.

Liga Narodów odrzuci skargę niemiecką

wiedzą o tem dobrze sami Niemcy.

Paryż. — W dzienniku „L'Ordre” de Givet omawia zajęcia polsko-niemieckie na Górnym Śląsku i podkreśla tendencyjne omawianie tych wypadków przez dzienniki niemieckie.

Typowym przykładem zachowania się prasy niemieckiej jest komunikat Agencji Wolffa o rzekomej napaści bojowców polskich na oddział Reichswehry przy przejeździe przez kurytarz. W wiadomości tej mówiono nawet o kamieniach, którym miano obrzucać wagony niemieckie. Po pewnym czasie ta sama agencja wiadomość tę odwołała.

Nie ulega wątpliwości, mówi de Givet, że skarga niemiecka nie

spotka się z życzliwym przyjęciem przez Radę Ligi, gdyż zbyt chwytliwa są podstawy, na których jest oparta. Przeprowadzanie wyborów jest kwestią wewnętrzną, a ta nie należy bynajmniej od traktatów. Nakoniec fakty, na które powołuje się nota niemiecka, są wątpliwej autentyczności.

Doskonalę scharakteryzował von Gerlach w dzienniku „Welt am Montag” notę, zaznaczając, że jeździący fakt, który zasługuje na uwagę w czasie wypadków na Górnym Śląsku, jest zabójstwo urzędnika przez burzę śnieżną. Na linii Taraspolskiej jest Niemców.

Niemcy wiedzą dobrze, kończył Givet, że Rada Ligi Narodów odrzuci ich skargę. W spraw zagranicznych, w roku 1920 wolano również kilka pociągów, po upadku gabinetu Herriota prejdących z Równego do Warszawy zeszem ministrów, aż do ubiegłego oraz do Zdobunowa i z powrotem. Od roku 1909 był członkiem Szeregu pociągów stał w polu po zaś od roku 1920 prezesem Akcji 2 godziny i więcej. Na linii Brzeskiej demii Francuskiej.

DWA ZWIĄZKI ZAWODOWY ROZWIĄZANE W WARSZAWIE.

Warszawa. — Sąd okręgowy karny w Warszawie postanowił rozwiązać związek zawodowy robotników zatrudnionych w tropic (tragary) i związek zawodowy robotników przemysłu 6-rzanego w Warszawie, oba z siedzibą przy ul. Szczepińskiej 11. Za związki rozwiązane zostały zaprowadzenie akcji terrorystycznej grającej bezpieczeństwu bliźniaczemu.

REDUKCJA ROBOTNIKÓW NA ŚLĄSKU.

Katowice. — Dyrekcja tutej cinkowej „Giesche” w Roźdnie Szopienicach i zarząd kopalni „Giesche” ma zamiar zredukować 1.000 robotników.

Redukcja ma objąć przede wszystkim robotników, którzy przekroczyli 55 lat życia i mająstąpić z dniem 1 stycznia 1931.

Wiadomość ta wywołała wśród robotników zrozumiałą kofernację. Inspekcja pracy zamiaza interwencji.

ZGON S. P. KS. KAZIMIERZA LUBOMIRSKIEGO.

Kraków. — Wczoraj rano zmarł w Krakowie ks. Kazimierz Lubomirski, prezes Rady naczelnej organizacji ziemianskiej.

KRWAWA WALKA ŚRAŻY KOLEJOWEJ Z BANDTAMI.

Gdynia. — Wczoraj wieczorem banda złoczyńców napała w celach rabunkowych na pociąg węglowy, zdążający do Gdni.

Wobec groźnej postawy bandytów straż kolejowa zmuszona była ostrzeliwać się, przyzem zabity został jeden z nastników, Franciszek Zimos, lat 4, a rannym został dwukrotnie Walter Dębski.

KÓT ZAGRYZŁ DZECKO.

Łódź. — Niecodzienny wypadek zdarzył się wczoraj przy ul. Goplańskiej 36. Zamieszkił tam robotnik fabryczny F. Sprzygarnal kota, który wależał siłą podwórz. Kót szybko się zdomowił.

Wczoraj o godz. 2-e w nocy p. F. usłyszała cichy kł z dziecka. Gdy zapalono światło, ujrzono straszną scenę. Kót siedział czoło małej-stwa obejmując je łapami. Okazało się, że dziecko miał przegrzyzio

dnąjkę i dawało już słabe oznaki kicia. Przed przybiciem lekarz rżnięcie zmarło.

Burze śnieżne

Zasypane tory kolejowe.

arszawa. — Od soboty w całym kraju panują burze śnieżne, pziemiach wschodnich grubość yłoki śnieżnej wynosi powyżej 1ra. Na torach kolejowych przyszyły się zasy, utrudniające, zęsto nawet zupełnie uniemożliwiające komunikację kolejową. Własza z Kresów i województw Montag” notę, zaznaczając, że jeździący fakt, który zasługuje na uwagę w czasie wypadków na Górnym Śląsku, jest zabójstwo urzędnika przez burzę śnieżną. Na linii Taraspolskiej jest Niemców.

Niemcy wiedzą dobrze, kończył Givet, że Rada Ligi Narodów odrzuci ich skargę. W spraw zagranicznych, w roku 1920 wolano również kilka pociągów, po upadku gabinetu Herriota prejdących z Równego do Warszawy zeszem ministrów, aż do ubiegłego oraz do Zdobunowa i z powrotem. Od roku 1909 był członkiem Szeregu pociągów stał w polu po zaś od roku 1920 prezesem Akcji 2 godziny i więcej. Na linii Brzeskiej demii Francuskiej.

FAŁSZYWY „SZPICBRÓDKA” PONOWNIE ARESZTOWANY W SOSNOWCU.

Sosnowiec. — Policja sosnowiecka aresztowała w dniu wczorajszym poszukiwanego od dłuższego czasu przez sądy kilku miast w Polsce, a zbiegłego niedawno z aresztu policyjnego oszusta Wacława Godlewskiego, podszywającego się pod miano „Szpicbródkę”.

Zniżka cen i plac w Europie.

Rozpoczęta przez Niemcy próba wyjścia z kryzysu drogą znizki plac; wywołała żywy odzew w innych krajach Europy.

Ubiegły tydzień przyniósł w wielu miastach ważne pociągnięcia w tym kierunku.

W Londynie wszystkie spółdzielnie spożywców zniżyły cenę chleba o pół penny na bochenku. W porównaniu z rokiem 1927 cena chleba spadła w Londynie o 2 penny.

W Berlinie pruski minister spraw wewnętrznych rozwiązał kartel wielkich piekarni, które nie chciały się zgodzić na zniżkę cen chleba w tym samym rozmiarze, w jakim zniżyły już cenę chleba piekarnie drobne. Równocześnie minister wydał zakaz regulowania cen chleba, w drodze porozumień między wytwórcami.

We Włoszech ukończyła swe prace komisja dla badania cen zboża i maki, ogłaszając sprawozdanie, w którym uznaje za możliwe obniżenie cen maki i pieczywa.

Zdaniem komisji, zniżka może wynosić ponad 10 proc. cen obecnych.

Faszystowski związek właścicieli li nieruchomości postanowił zni-



żyć o 10 proc. czynsze, pobierane za mieszkania i lokale handlowe.

Przedsiębiorstwa prywatne we Włoszech postanowiły obniżyć płace wszystkim pracownikom, oraz zmniejszyć wynagrodzenia członków zarządów i rad nadzorczych.

Niemiecka ignorancja.

Pretenjonalność niemiecka jako nieodłączna cecha charakteru jest naogół rzeczą znaną. Mniej znaną jest natomiast okoliczność, że ten naród „filozofów i myślicieli” odznacza się tak wielką ignorancją, iż alfabetą w Polsce o zdrowym chłopskim rozumie, jest czasem daleko więcej rozgarnięty, aniżeli przeciętny wykształcony w szkole powszechnej młodzian niemiecki doby współczesnej.

Fewien oficer niemiecki, b. dowódca kompanii w Reichswehrze, opowiada w „Militärwochenblatt”, następujące próbki zdolności umysłowych młodych przyjętych już rekrutów, po półrocznej służbie w szeregach lub szkole podoficerskiej.

Kim był Bismarck? Odpowiedź: cesarzem Niemiec.

Stylizację coś o Moltkemu? Nie, Jakiego pochodzenia był stary Fryc? Włoch.

Jakie były ważniejsze bitwy w czasie wielkiej wojny? Nie wiem, Kiedy skończyła się wojna? Nie wiem.

Czy straciliśmy jakieś kraje i obszary? Nie wiem.

Jaki kraj graniczny za wschodem z Niemcami? Anglja.

Rozmowa schodzi na niemieckie granice wschodnie.

Oficer: Czy mamy zrabowane obszary znowu odebrać?

Tutaj żołnierz okazał się politycznie mądrzejszy od oficera, albowiem jak wynika z jego wypowiedzi, większość indagowanych odpowiadała: nie koniecznie.

Rozmówki w Reichswehrze stanowią jednak charakterystyczny przyczynek w jakim duchu następuje się młodych żołnierzów. Ze zdrowy ich instynkt samozachowawczy nakazuje im z pewną wstrętnością odnosić się do „wychowawczej pracy” oficerów rewanżu, nie tylko łagodzą braki wykształcenia, lecz stanowi daleko wyższej ceny przyłot zdrowego rozsądku. Brawo! Ar.

Dalsze 15 milionów złotych na pomoc kredytową dla rolnictwa.

Ministerstwo Skarbu przekazało Państwowemu Bankowi Rolnemu kwotę 15 milionów złotych, celem zasilenia funduszów tego banku, przeznaczonych na pomoc kredytową dla rolnictwa. Kwota ta pochodzi z 25 milionów złotych, które zostały przez b. amerykańskiego doradcę finansowego p. Devey'a, zwolnione z t. zw. specjalnej rezerwy skarbowej, wynoszącej 75 milionów zł., złożonej w swoim czasie w Banku Polskim przez skarbn państwa, zgodnie z postanowieniami planu stabilizacyjnego.

Jak się dowiadujemy, przewidywane jest przeznaczenie części 15 milionów przez Bank Rolny na skonwertowanie zobowiązań krótkoterminowych rolnictwa wobec Banku Rolnego na kredyty średnioterminowe. Część uzyskanych środków Bank Rolny zamierza udzielić w formie dalszego kredytu centralnym organizacjom spółdzielczym. Ostateczna decyzja co do sposobu i formy użytkowania 15 milionowego kredytu dla rolnictwa zapadnie w dniach najbliższych.

Kino-Teatr „CASINO” Kościuszki 18

OD WÓRKU 16 GRUDNIA I DNI NASTĘPNE ARCYDZIEKO TREŚCI, REZYSERJI I GRY AKTORSKIE!!! WIELKI ŻYCIOWO-OBYCZAJOWY FILM!!!

O czym śnią dziewczęta

Wzruszający dramat wiecznego kłamstwa, i wiecznej miłości.

W rolach głównych czarująca JÓZEFINA DUNN w roli dziewczyny marzącej o karierze, oraz ulubieniec publiczności WILLIAM HAINES w roli zdradzonego i oszukanego męża.

„O CZYM ŚNIA DZIEWCZĘTA” o karierze filmowej, o limuzynach, o upodobieniu się do GRETY GARBO! — Gorąca miłość dwójga młodych ludzi, zakłócona nieciami intrzygami uwodziciela.

INTRYGII! — KŁAMSTWA! — ZDRADA! — UWIEDZENIE!!! — KONCERTOWA GRA! — ŚWIĘTNA REZYDERIA! —

Początek przedst. o godz. 5-ej po poł. — Ostatni seans o godz. 9.30 wiecz.

UWAGA! W następnym programie królowa rewji polskiej HANNA OSBORNÓWA oraz KAROL HANUSZ w przebogatym filmie p. t. „REWJA HOLLYWOODU”.



NA GWIAZDKĘ PIANINA w niezrównanej jakości od zł. 2200 począwszy także na raty poleca: **NAJWIĘKSZA FABRYKA PIANIN W POLSCE B. SOMMERFELD KATOWICE** ulica Kościuszczy 16—Telefon 28-98.
Wpłaty uiszczyć można ew. po gwiazdce. Dostawca Państwowego Konserwatorium Muzycznego Katowicach

KRONIKA

Środa 17 Grudnia
Dziś — Łazarza
Jutro — Oczekiw. NMP.
Wschód słońca o g. 7.38
Zachód — 15.42
Kalendarz historyczny:
Śmierć Eleonory, żony króla Michała 1697 roku.

Przejazd Marszałka Piłsudskiego przez Częstochowę. Ub. nocy o godz. 11-jej m. 41 przejeżdżał przez Częstochowę pociągami wieńskim w doczepionym specjalnie wagonie salonowym p. Marszałek Piłsudski, udający się na urlop w poczynki zagranicę. Pociąg 7-minutowym postojem wyruszył w dalszą drogę.

„Jasełka” bezdomnych dzieci. Wychowawcy Zakładu dla Bezdomnych dzieci będą grać Jasełka w sali Katedralnej, chcąc w ten sposób zyskać fundusz na kanalizację Zakładu przy ulicy Piotrowskiej Nr. 12. Pierwsze przedstawienie odbędzie się d. 26 grudnia o godzinie 5-jej po południu.

Wieczór Pomorza w sali Kameralnej. W związku z akcją miesięca Pomorza Pow. Zarząd Federacji P. Z. O. O. w dniu 20 grudnia o godz. 7 m. 30 wieczorem w sali Kameralnej organizuje uroczysty wieczór, poświęcony polskiemu Pomorzu. Specjalny odczyt wygłosi perelęg z Katowic. Ponadto wieczór będzie urozmaicony muzyką, śpiewem i deklamacjami. Wstęp od 2 zł. do 20 gr.

Kiepura dźwię w radio. We wtorek 16 bm. prawie wszystkie stacje europejskie nadadzą koncert warszawskiej Kiepury.

Kiepura w Radiu Dwa słowa, które zelektryzują wszystkich radioodbiorników i sprawia, że wszystkie aparaty odbiorcze w Polsce będą działać we wtorek dn. 16-go grudnia o godz. 20.30, bez zarzutu. — 229.333 bezrobotnych w Polsce. Podług danych państwowych urzędów pośrednictwa pracy, tygodniowe sprawozdanie z rynku pracy za okres od 30 listopada do 6 grudnia włącznie wykazuje — 229.333 bezrobotnych. W stosunku do poprzedniego tygodnia liczba bezrobotnych zwiększyła się o 17.450.

Bezrobocie wzrosło w P. U. P. P. Łódź miasto o 2.047, wyl. śląskie o 1.822, Warszawa miasto o 949, Poznań o 886, Białystok o 844, Łódź okręg o 823, Łwów o 713, Warszawa okręg o 703, Częstochowa o 678, Tczew o 653, Radom o 651, Sosnowiec i Brześć n.B. po 456, Stanisławów o 435, Przemysł o 379, Bydgoszcz o 376, Biela o 364, Wilno o 353, Grudziądz o 346, Kraków o 342, Ostrów o 294, Toruń o 267, Włocławek o 253, Drobny o 242, Równe o 232, Gdynia o 220, Lublin o 214, Płock o 207, Kalisz o 205, Siedlce o 159, Grodno o 145, Żyrardów o 143, Chranów o 134, Piotrków o 122, Kielce o 111, etc.

O przedłużeniu ferii świątecznych w szkołach. Na podstawie rozporządzenia ministerium oświecenia, tergozno ne ferie świąteczne Bożego Narodzenia rozpoczynają się dnia 20 grudnia po lekcjach i kończą się dnia 2 stycznia r. p. W sobotę, d. 3 stycznia mają się rozpocząć normalne lekcje.

Wobec tego, że dn. 4 stycznia przypada niedziela, zaś dn. 6 stycznia jest święto Trzech Króli, za rząd główny Stowarzyszenia dyrektorów polskich szkół średnich państwowych postanowił zwrócić się do ministerium W. R. i O. P. z przedstawieniem potrzeby przedłużenia tegorocznych ferii świątecznych do dn. 6 stycznia włącznie.

Argumenty dyrektorów są bardzo ważne. Wskazując na nagminnie w szkołach panująca grypa, dyrektorzy uważają dłuższy wypoczynek młodzieży za bardzo wskazany. Szczególne znaczenie miałyby przedłużenie ferii o 4 dni (faktycznie kosztem 2 dni roboczych) dla młodzieży, wyjeżdżającej poza siedzibę szkoły; młodzi, butujący przeważnie w ciężkich warunkach na „stancjach” i w bursach, mogłaby w domu rodzicielskim odpocząć i odżywić się. Gdyby ferii nie przedłużono, to i tak spory zastęp młodzi będzie z różnych względów zwolniony na te dwa dni, co przyczyni się jednak do dezorganizacji pracy szkolnej w tym czasie. Nie bez znaczenia są też pewne względy gospodarczo - szkolne, które przemawiają za przedłużeniem ferii.

Jako rzekompensatę proponują dyrektorzy skrócenie przerwy między pierwszym a drugim półroczem o dwa dni, lub przedłużenie roku szkolnego o takiż czas.

Z podobną prośbą mają zwracać się do p. ministra W. R. i O. P. także organizacje rodzicielskie oraz Tow. nauczycieli szkół średnich i wyższych.

Pierwszy silniejszy mróz. Aczkolwiek jesteśmy już w drugiej połowie grudnia, dotychczas nie mieliśmy silniejszego mrozu ponad 4—5 stopni, stale jednak było po kilka stopni ciepła przy deszczach i mgłach, dopiero nocy ub. zaznaczył się większy spadek temperatury do — 11 st. C., we wtorek zaś rano termometr wskazywał 7 st. mrozu.

Mróz obecnie jest o tyle pożądanym zjawiskiem, że przyczyni się do ukrócenia zastraszającej epidemii grypy.

Zapalki podrożeją o trzy grosze na pudełko.

Minister Skarbu przesłał wczoraj do Sejmu projekt ustawy o monopolu zapalczanym i o zaciąganiu 6 i pół procentowej pożyczki zagranicznej.

W uzasadnieniu ustawy powiedzano, że wysokość zaciągniętej pożyczki związana jest z sprawą podniesienia ceny. zapalek.

Cenę zapalek podwyższono tak, że obecnie pudełko zapalek będzie kosztowało w handlu detalicznym 2 i pół grosza drożej to znaczy 9 i pół grosza.

Umowa zawarta ze spółką zapalczaną przewiduje poza to rozszerzenie monopolu także na polfabrykaty, służące do produkcji za palek, monopol na zapalniczkę i silne zwiększenie ich opodatkowania.

Suma netto pożyczki uzyskanej na monopol wynosi 300 milionów 132 tys. dolarów, z czego jednak 4 miliony pójdzie na wykup niewykupionej dotychczas pożyczki.

Słodczyce świąteczne będą tańsze w tym roku. Nadeszły już transporty bakalii, tego nieodzownego artykułu świątecznego, szczególnie związanego ze świętami Bożego Narodzenia.

Z oświadczeń kupców wynika, że bakalie naogół w roku bieżącym będą tańsze, niż podczas zeszłorocznych świąt.

Staniały o 25 proc. orzechy włoskie, turkcie, sliwki suszone, figi, rodzynki, malagi itd.

Obecnie po tańszych cenach sprowadzono już 40 wagonów bakalii do Warszawy, a stąd z nadchodzącymi w dalszym ciągu transportami rozwinięcie zostanie po całym kraju.

rozporządzenia Rady Ministrów, komorne za mieszkanca służbowe do wysokości stawek dodatku mieszkaniowego, obow. w r. 1928.

Wobec powyższego ministerstwo skarbu, stwierdzając brak uzasadnienia tego rodzaju zrozumienia wspomnianego rozporządzenia Rady Ministrów, zwróciło się do ministerstwa spraw wewnętrznych o bezwzględne zbadanie tej sprawy, a w razie stwierdzenia wyżej przytoczonych faktów — o wydanie odpowiednich zarządzeń, w szczególności zaś o zarządzenie ściągania niedopłaconego komornego za mieszkanca służbowe.

Naskutek interwencji ministerstwa skarbu, ministerstwo spraw wewnętrznych wystosowało ze swej strony do wszystkich pp. wojewódz (z wyjątkiem śląskiego), oraz do Komisarza rządu m. Warszawy okólnik, w którym poleca zbadanie tej sprawy.

„Regulatory szybkości” w autobusach międzymiastowych. Min. robót publicznych w porozumieniu z ministerstwem spraw wewnętrznych, wydało okólnik do wojewód, w którym zezwala przedsiębiorcom autobusowym na zaopatrywanie autobusów w „regulatory szybkości”, zamiast przewidzianych jako obowiązujące — „szybkościografów”. — „Regulatory szybkości”, t. j. aparaty ograniczające szybkość, wyrabiane są, przeciwistwie do „szybkościografów”, w kraju i od nich znacznie tańsze. — Ostateczny termin przystosowania autobusów międzymiastowych do wymogów przepisów z dnia 17 kwietnia 1929 r. upływa z dniem 31 grudnia b. r. i w żadnym razie przedłużony nie będzie.

Szkola Polska a Komitet Floty Narodowej. Towarzystwo Nauczycieli Szkół Wyższych, działające w porozumieniu z innymi organizacjami nauczycielskimi, inicjuje zbiorke funduszów na okręt „dar młodzieży szkolnej i nauczycielstwa”. Na prośbę Towarzystwa gromadzeniem i administracją władca nimi funduszy zajmuje się Komitet Fl. Nar., Elekoralna 2, Con. P. K. O. Nr. 3, jako jedyna instytucja ustawowo powołana do zbierania funduszów na budowę floty i koordynująca wszelką w tym kierunku działalność społeczną.

Statystyka chorób i zgonów w Częstochowie. W tygodniu od dnia 7 do dnia 13 grudnia r. b. miejski Wydział Zdrowia skonstatował 16 wypadków zasilbnień na choroby zakazne, w tem na pniocic 10, różę 2, dyfteryt 1, odrę 2, krztu siec 1.

W tymże tygodniu zmarło w naszym mieście 38 osób, w tem chrześcijan: mężczyzn 11, kobiet 14, chłopców 3, dziewczyn 2; żydów: mężczyzn 2, kobiet 5, chłopców 1.

Nocne dyżury aptek. W nocy z dnia 16 na 17 bież. miesiąca otwarte będą następujące apteki: p. Nowaka i Mandata — Siary Rynek 2 p. Kozankiewicza i Frydęgo — III Aljea 50

Napaść uliczna. Kudła Teofila (Stara 56) zameldowała policji, że gdy powracała z miasta ze swym mężem, Antonim, zacepił ich na ulicy Starej znany im osobnik i uderzył męża jej kilka razy kamieniem w lewy bok. Dochodzenie w toku.

Wykrycie wielkiego przemytu na ul. Ogrodowej. Dobra trójka wraz z kontrabandą wpadła w ręce Straży Granicznej.

W ub. poniedziałek o godz. 11-jej r. przed dom Nr. 4 na ul. Ogrodowej zajeżdżał wozem stały i oddawna obserwowany dostawca przemyczanych towarów, 26-letni Antoni Poliszewski, rolnik z Białej Dolnej. Na wozie były dwa duże, wydławane worki. Z wspomnianego domu wyszła zamieszkała tam Sala Cymbler i wspólnie z Poliszewskim zaczęła dźwigać jeden worek do sieni.

Scenę tę obserwowali trzej urzędniczy z częst. Urzędu Straży Granicznej i w tym momencie wstąpił na widownię, przystępując kontrabandę. W trakcie wstępnego dochodzenia wyszło na jaw, że po przewieziony towar przyjechała już z Radomska niejaką Masza Dawidowicz, zam. tam przy ul. Zeromskiego 16.

Po zarznięciu do worków okazało się, że zawierają one przemyconie z Niemiec wyroby stalowe, a więc: 342 brzytwy, 288 szczyrzyków z jednym i 174 z dwoma ostrzami oraz 912 szt. nożycek niklowanych, różnych rozmiarów i gatunków. Wartość tego towaru obliczono na 6.199 zł.

Oczywiście obydwą worki za przemytem zostały skonfiskowane, a przeciwko całej dobranej trójce przemytniczo-handlarskiej wszczęto dochodzenie sądowe karno-skarbowe.

Pierścionki i rewolwer łupem włamywacza. Koćwin Antoni (Narutowicza 130) zameldował policji, że nieznaną sprawcą za pomocą dobrego klucza dostał się do jego mieszkania i skradł pierścionek złoty, obrączkę złotą i browning, ogólnej wart. 100 zł.

s. t. p.
JAN SIKORSKI
Obywatel m. Częstochowy
Zmarł dnia 15 grudnia 1930 r.,
przeżywszy lat 48.
Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby przy ul. Warszawskiej № 113 nastąpi dnia 17 b. m. o godz. 2 p. p. do kościoła Św. Zygmunta, poczem na cmentarz na Kłobucku.
Na smutne te obchody zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych pozostali w głębokim smutku
4985 Córka, syn, wnuczka i rodzina.

to się, że zawierają one przemyconie z Niemiec wyroby stalowe, a więc: 342 brzytwy, 288 szczyrzyków z jednym i 174 z dwoma ostrzami oraz 912 szt. nożycek niklowanych, różnych rozmiarów i gatunków. Wartość tego towaru obliczono na 6.199 zł.

Oczywiście obydwą worki za przemytem zostały skonfiskowane, a przeciwko całej dobranej trójce przemytniczo-handlarskiej wszczęto dochodzenie sądowe karno-skarbowe.

Pierścionki i rewolwer łupem włamywacza. Koćwin Antoni (Narutowicza 130) zameldował policji, że nieznaną sprawcą za pomocą dobrego klucza dostał się do jego mieszkania i skradł pierścionek złoty, obrączkę złotą i browning, ogólnej wart. 100 zł.

Kradzież roweru. Władysław Respondek, zam. w Przystajni, zameldował policji, że z podwórza Sejmiku Pow. w Częstochowie skradziono mu rower, wart. 300 zł.

Drobń giniel Irzykowska Józefa (sw. Barbary 63) zameldowała policji, że z zamkniętej komórką za pomocą urwania kłódki skradziono jej 2 gesi, wart. 20 zł.

Kapłkowska Maria (Strażacka 12) zameldowała policji, że skradziono jej z komórki 2 gesi, wart. 15 zł.

Czyja własność? Na Posterunku PP. w Kłobucku znajduje się do odebrania torbka damska z różnemi drobiazgiami.
W Komisarzacji P. P. Nr. 2 (Narutowicza 13) znajduje się do odebrania: paczka, zawierająca firanki, oraz czapka dziecienna.

Ostatnie wiadomości OFICEROWIE HISPANYSKI ZBIEGLI DO PORTUGALJI.

Liżbona, 16.12. — Major Franko z 2 towarzyszami wyładowali w Alverco o godz. 17. Trzy inne aeroplany zbuntowanych lotników hiszpańskich przybyły z 8 oficerami do Madryta. Lotnicy hiszpańscy zgłosili się w portugalskim ministerstwie wojny, które wyznaczyło im specjalne miejsce pobytu.

W Hiszpanji spokój! Z ARMAT STRZELAJĄ TYLKO NA POSTRACZ.

Madryt, 16.12. — Komunikat urzędowy głosi, że w całym kraju panuje spokój. Jedynie w San Sebastian 50-ciu komunistów usiłowało rozbroić prefekturę policji.

W Madrycie zbuntowani lotnicy ograniczyli swą działalność do zrzućania odegw rewolucyjnych. Na wiadomość o buncie na lotnisku nastąpiły drobne zamieszki, w których udział brało około 500 osób. Wojska rządowe użyły armat, strzelając nie do tłumu, lecz na postrach. Wobec tego nie było ofiar, tylko jedną osobą została kontuzjowana.

NOWY GMACH BANKU POLSKIEGO W JASLE.

Jasło, 16.12. — Wczoraj odbyła się uroczystość poświęcenia monumentalnego gmachu Banku Polskiego w Jasle, który stanowi prawdziwą ozdobę miasta. Do zabranych przedstawicieli społeczeństwa przemysłowca naczelny dyrektor Banku Polskiego p. Władysław Mieczkowski z Warszawy.

PODPALIŁ CERKIEW PRZEZ ZEMSTĘ.

Łwów, 16.12. — W gm. Domaniowo spaliła się cerkiew prawosławna. W odległości kilkuset metrów znaleziono bankę od nafty, należąca do mieszkańca wsi Charty Bułanego. Przy śledztwie Bułanow zeznał, że cerkiew podpalił, aby się zemścić na duchownym, który nie chciał mu udzielić wodu.

OFIARY.

Rejent Tomasz Jasielski zamiast powinszować świątecznych i noworocznych składa na gwiazdkę:

1. dla żołnierzy	10 zł.
2. na „Bezdomne Dzieci”	10 zł.
3. na choinkę dla dzieci Arcybiskupa Różańcowemu	10 zł.
4. na Komitet Gwiazdkowy przy Magistracie	10 zł.
5. na „Dzieci Wychowawczy” dla chłopców w Herbach	10 zł.
6. na ręce Ks. Prałata Wróblewskiego dla nędniejszych	50 zł.

ODMROŻENIE Oryginalna maść (z kogniakiem) „MROZOL” leczy i goi ranki, powstaje od odmrożenia. Sprzedają apteki i składy apteczne.

Przetarg na dostawę mięsa dla 27 Pułku Piechoty.

Dnia 18-go grudnia 1930 r. odbędzie się w Kwaterniostwie 27 p. p. o godzinie 10-jej przetarg na dostawę dla pułku mięsa prozowego, baraniego i wieprzowego od dnia 1/1. 1931 r. do dn. 31/IV. 1931 r.

Osoby reflektujące na powyższą dostawę winny złożyć na ręce Kwaterniostwa pułku zabezpieczone oferty z podaniem oferowanej ceny.

Do oferty winien być dołączony kwit na wpłaconą do Kasy Skarbowej w Częstochowie wglądnie do płatnika pułku kwotę zł. 5.000 (pięć tysięcy) jako kaucję.

Dowodca Pułku w. z. Sekara, pułkownik.

FUTRA wszelkiego rodzaju. Palta futrzane. Najtaniej w firmie S. RARUSKO PF I Aljea 11.

POKOCZOCHY, każdy się przekonąć może, że zaszczędzi dużo pieniędzy, zakupuając okazynie potoczny (również wełniane i dzienne), skarpety, ciepłą bieliznę, reformy, rekawiczki, oraz artykuły: J. Ofman, Aleja Nr. 1, „Bazar” w podwórzu. 2922

NOWOCZESNE mieszkanie 3 lub 4 pokoje z kuchnią i pokojem służbowym w śródmieściu do wynajęcia od zaraz. — Wiadomość: Dr. Bielski, Jasna 2 m. 7 od godz. 1 — 7-jej. 2921

JĘZYKÓW francuskiego, angielskiego, niemieckiego udzielam. Warunki przystępne. Oferty do sklepu „Gońca” pod „Jezyki”. 2779

PLACE w śródmieściu do sprzedania. Wiadomość: Cienna 20.

ZGUBIONO kwit lombardu Nr. 4237, 2918

MASZYNE Singera czołenkowa, zupełnie nowa, okazynie sprzedam. Ul. Wieluńska 54 m. 15. 2904

NA GWIAZDKĘ Paletka, ubranka, sukienki, mundurki szkolne, po cenach niższych poleca firma „Halina” Kościuszki 18. 2854

CHCESZ KURZYMAC POSADĘ? Musisz ukoczyć busy fachowe, korespondencje im. prof. S. Skulowicza, Warszawa, Żorawia 42. Kurczywca, wystawione: buchalterji, rachunkowości, kucpiekcie, korespondencji handlowej, stenografji, nauki handlu, prawa, kaligrafji, pisania na maszynach, towaroznawstwa, angielskiego, francuskiego, niemieckiego, pisowni, gramatyki polskiej oraz ekonomji. Po ukończeniu świadectwa. Zażądajcie prospektów. 6274

ZGUBIONO dowód osobisty, patent i zaświadczanie na broń wyd. na imię Jana Warszчы. 4941

JASNOGORSKA 6 pomieszczenie do wynajęcia im. prof. S. Skulowicza, Warszawa, Żorawia 42. Kurczywca, wystawione: buchalterji, rachunkowości, kucpiekcie, korespondencji handlowej, stenografji, nauki handlu, prawa, kaligrafji, pisania na maszynach, towaroznawstwa, angielskiego, francuskiego, niemieckiego, pisowni, gramatyki polskiej oraz ekonomji. Po ukończeniu świadectwa. Zażądajcie prospektów. 6274

ZGUBIONO kwit lombardu Nr. 6765, 4963

SKRZYPACZKA -obligacista rutynowana także im. prof. S. Skulowicza, Warszawa, Żorawia 42. Kurczywca, wystawione: buchalterji, rachunkowości, kucpiekcie, korespondencji handlowej, stenografji, nauki handlu, prawa, kaligrafji, pisania na maszynach, towaroznawstwa, angielskiego, francuskiego, niemieckiego, pisowni, gramatyki polskiej oraz ekonomji. Po ukończeniu świadectwa. Zażądajcie prospektów. 6274

FRYZJER ze znajomością strzyżenia pad potrzebny Warszawa 13. 4973

ZA DŁUGI mezza mojego Adama od dnia 16. XII. b. r. nie odpowiada. Kazimiera Skop, Mirowska 31. 4982

DO SPRZEDANIA gramofon nowy, dwa zegary i dwa tozka zelazne. Potrzebny agent z kaucją 150 złotych. Wiadomość: śląska 13. 4976

PRZYJEMNE agencje jakaby nie była, mogą złożyć kaucję. Wiadomość: śląska 13. 4986

ZGUBIONO książkę Kasy Chorych wyd. na imię Władysława Jelonka. 4986

ZGUBIONO książkę Kasy Chorych wyd. na imię Natalji Notofskiej. 4977

POKÓJ umebowany do wynajęcia. Dąbrowskiego 15 m. 12. 4974

ZGUBIONO książkę Kasy Chorych wyd. na imię Andrzeja Jabłoński. 2924

ZGUBIONO książkę Kasy Chorych wyd. na imię Anny Derda. 4984

POKÓJ z kuchnią i 1 pokój do wynajęcia. Stara 3. 2923

ZGUBIONO kwit lombardu Nr. 7208, 4987

RADJO!
Duży wybór, dogodne warunki. Ceny konkurencyjne poleca **PAWEŁ BELKE** Częstochowa ul. Piłsudskiego 6. tel. 693.

scowości przebywa, nie podaje swego właściwego nazwiska, tytułując się go w gronie towarzyszy towarzyszem Wiktoorem. Dotyczy to wszystkich G. P. U. zagranicą.

Również proces przemysłowców w Moskwie, jako rzekomy protest przeciw imperializmowi francuskiemu, angielskiemu i t. p. jest oczywistą prowokacją sowiecką, przyczem agencji sowieckiej w Wiedniu, Berlinie i Paryżu zrobił wszystko, aby upozorować oskarżenie. Agent paryski wyostał przypadkowo nazwiska dwóch wyższych oficerów francuskich, którzy z tytułu swych funkcji mogli zajmować się sprawami rosyjskimi. Na zasadzie takich danych złepiono oskarżenie, które ma uzasadnić kroki sowieców w stosunku do Europy zachodniej.

ZAMACHI SOWIECKI NA POLSKI EKSPORT DRZEWA.

Berlin. — Wobec wygasania w dniu 31 b. m. polsko-niemieckiej umowy drzewnej, która nie będzie przedłużona, tutejsza sowiecka misja handlowa, dążąc do zupełnego opanowania rynku niemieckiego, zawiera szereg większych umów o dostawę drzewa.

Przed kilku dniami doprowadzono do skutku transakcję w sprawie dostawy 15.000 metrów sześciennych okraglaków z Rosji. Obecnie zawarto znowu układ o dostawę 20.000 metrów sześć. przetargu drzewa sosnowego i desek.

W obu wypadkach ceny sowieckie są niższe o 15 proc. od cen notowanych na rynkach światowych.

Akcja antyreligijna w Sowietach.

„Krzyż” — to pojęcie „burżuazyjne”.

Ryga. — W związku ze zbliżającymi się świętami Bożego Narodzenia, związek wojujących bezbożników, poczynił obszerne przygotowania do wielkiej akcji przeciwo-religijnej. Do przyrządów CIK-a ZSSR wpłynął wniosek miejscowych organizacji bezbożników o zamknięcie 115 świątyni w rozmaitych miejscowościach. Jednocześnie związek bezbożników podjął inicjatywę celem zmiany nazwy sowieckiego Czerwonego Krzyża. Zdaniem bezbożników nazwa ta nie odpowiada ateizmowi komunistów i powinna być zmieniona, gdyż wyraz „krzyż” należy do pojęć burżuazyjnych. W Moskwie zmobilizowano 100 profesorów wyższych uczelni sowieckich, celem urzędzenia wykładów przeciw religijnym. Również w teatrach sowieckich przygotowywane są rewije przeciwo-religijne ośmieszające ceremonie kościelne. Wydano zażalenie artystom i chórom teatrowo-sowieckich śpiewania modlitw i pieśni religijnych w świątyniach. W słynnej Ławrze Pieczerskiej w Kijowie ma być urządzony karnawał przeciwreligijny, którego punktem kulminacyjnym ma być otwarcie grobowców ze szczątkami świętych.

NIEPOWODZENIE MAC DONALDA W KONFERENCJI Z HINDUSAMI.

London. — Mac Donald konferował z delegatami ludności hinduskiej i mahometaniskiej, żyjącej w Indiach. Rokowania dotyczyły sprawy przedstawicielstwa parlamentarnego hindusów i mahometan oraz załagodzenia konfliktów rasowych między tymi odłamami ludności, zamieszkującej w Indiach.

Według półurzędowych doniesień angielskich porozumienia nie osiągnięto, jak również nie wyznaczono terminu nowej konferencji. Delegaci indyjscy mieli wystąpić z propozycją zwolnienia konferencji celem rozpatrzenia zagadnienia mniejszości narodowej w Indiach.

ZESLANIE ZA NIEOBNIENIE KOMORNEGO.

Rzym. — Komisja dla spraw deportacji postanowiła skazać na wysiedlenie bogatego właściciela nieruchomości w Neapolu, który nie tylko odmówił obniżenia komornego o 10 proc., lecz zapowiedział podwyżkę.

Piak nieuczestnił w sobie i rodzinie, przepia rozum, kienadza i zia i spokój demowy. K. Karol Antoniewicz

Liga Narodów odrzuci skargę niemiecką

wiedzą o tem dobrze sami Niemcy.

Paryż. — W dzienniku „L'Ordre” de Givet omawia zajścia polsko-niemieckie na Górnym Śląsku i podkreśla tendencyjne omawianie tych wypadków przez dzienniki niemieckie.

Typowym przykładem zachowania się prasy niemieckiej jest komunikat Agencji Wolffa o rzekomej napaści bojowców polskich na oddział Reichswehry przy jeździe przez kurytarz. W wiadomości tej mówiono nawet o kamieniach, które miało obrzucić wojsko niemieckie. Po pewnym czasie ta sama agencja wiadomość tę odwołała.

Nie ulega wątpliwości, mówi de Givet, że skarga niemiecka nie

Maksym Gorkij uprawdliwia G. P. U. Manifest komunisty — pisany we własnej wili.

Ryga. — Maksym Gorkij ogłasza w prasie sowieckiej nowy artykuł, uprawdliwiający terror G. P. U. oraz rozstrzelanie 48-ku uczonych i inżynierów sowieckich.

Gorkij gwałtownie atakuje prof. Ejszsteina, Bernarda Shawa, oraz znanych pisarzy Romain Rollanda, Sinclair'a i Hermana Manna za podpisanie protestu Ligi Obrony Praw Człowieka i Obywatela przeciwko terrorowi sowieckiemu. Gorkij twierdzi, że pomiędzy nim, jako literatem proletariatu a pisarzami europejskimi utworzyła się przepaść. Jednocześnie Gorkij obelżywie wyraża się o Papieżu i o Poincarem, którego nazywa „człowiekiem o ciemnej przeszłości”.

W końcu Gorkij twierdzi, że jest zwolennikiem metod gwałtu wobec ludzi, jeśli chodzi o utrwalenie komunizmu i radzi pedagogom europejskim chować dzieci za ujawnianie instynktów własności oraz namawiać dzieci, aby chłostał i bili swoich rodziców za sprzyjanie burżuazyjnym poglądom. Charakterystycznym jest, że artykuł swój Gorkij napisał podczas pobytu w laszowskich Włoszech, gdzie, jak wiadomo, zamieszkuje w swojej własnej posiadłości na Capri.

PRZYSPOSOBIE NIE WOJSKOWE W SOWIETACH.

Berlin. — Według obliczeń niemieckich kół wojskowych, Sowiety po ukończeniu „piątletki”, t. j. w r. 1933 będą posiadały 21-miljonową armię wycwiczoną według ostatnich wymagań techniki i taktyki obywateli płci obojaj.

Militaryzacja obywateli sowieckich spoczywa obecnie w ręku organizacji „Ossawichim”.

Liczba osób, odbywających ćwiczenia wojskowe na kursach tej organizacji w roku zeszłym wynosiła 3 miliony, a z końcem roku 1933 ogólna liczba sowieckiego przysposobienia wojskowego sięgnie liczby 20 milionów ludzi.

Pacare sm ertelniz chory?

Berlin. — Z Paryża donoszą, że b. premier Poincare ciężko zachorował. 70-letni mąż stanu uległ w sobotę wieczorem nagle atakowi osłabienia, z którego do dnia dzisiejszego jeszcze nie wyzdrowiał. Wczoraj przed południem lekarz domowy Poincarego dr. Boivin wydał komunikat lekarski, który stwierdza, że osłabienie Poincarego dotąd nie ustąpiło i konieczne jest pozostawienie chorego w zupełnym spokoju oraz ściśle odseparowanie go od wszelkich spraw politycznych.

Krótką stylizacją komunikatu lekarskiego wzbudziła wśród przyjaciół b. premiera wielkie zainteresowanie.

Paryż. — W parlamencie francuskim kazały wczoraj w południe uporczywie pogłoski, jakoby stan zdrowia Poincarego do tego stopnia się pogorszył, że zgon może nastąpić lada godzinie.

Poincare Raymond urodził się w roku 1860. Poświęcił się on studjom prawniczym. Od roku 1887 był deputowanym, w latach 1893 — 1895 ministrem oświaty, w latach 1894 — 1895 i 1906 ministrem finansów, 1912 prezesem Rady ministrów i ministrem spraw zagranicznych, 1913 — 1920 Prezydentem Republiki, 1922 — 1924 prezydentem ministrów i ministrem

spółka się z życliwym przyjęciem przez Radę Ligi, gdyż zbyt chwytliwie są podstawy, na których się oparła. Przeprowadzanie wyborów jest kwestją wewnętrzną, a ta nie zależy bynajmniej od traktatów. Nakoniec fakty, na które powołuje się nota niemiecka, są wątpliwej autentyczności.

Doskonale scharakteryzował von Gerlach w dzienniku „Welt am Montag” notę, zaznaczając, że jedynym faktem, który zasługuje na uwagę w czasie wypadków na Górnym Śląsku, jest zabójstwo urzędnika przez Niemców.

Niemcy wiedzą dobrze, kończył de Givet, że Rada Ligi Narodów odrzuci ich skargę.

spraw za granicznych, w roku 1920 roku do upadku gabinetu Herriota prezydentem ministrów, aż do ubiegłego roku. Od roku 1909 był członkiem zaś od roku 1920 prezesem demji Francuskiej.

DKWA ZWIĄZKI ZAWODOWY/ROZWIĄZANE W WARSZAWIE

Warszawa. — Sąd okręgowy karny w Warszawie postanowił rozwiązać związek zawodowy robotników zatrudnionych w troparce (tragaryzy) i związek zawodowy robotników przemysłu garzianego w Warszawie, oba zezdżaba przy ul. Szczeliwej 11. o związkach rozwiązane zostały użwanie akcji terrorystycznej grającej bezpieczeństwo plicznemu.

REDUKCJA ROBOTNIKÓW NA ŚLĄSKU.

Katowice. — Dyrekcja juty cynkowej „Giesche” w Rożdżeniu Szopienicach i zarząd kopalni „Giesche” ma zamiar zredukować 1.000 robotników.

Redukcja ma objąć przede wszystkim robotników, którzy przekroczyli 55 lat życia i mają stać się w dniu 1 stycznia 1931.

Wiadomość ta wywołała wśród robotników zrozumiałą kofierncję. Inspekcja pracy zamija interwencjon.

ZGON Ś. P. KS. KAZIMIERZA LUBOMIRSKIEGO

Kraków. — Wczoraj rano zmarł w Krakowie ks. Kazimierz Lubomirski, prezes Rady naczelnej organizacji ziemianiskiej.

KRWAWA WALKA SRAŻY KOLEJOWEJ Z BANDTAMI.

Gdynia. — Wczoraj wieczorem banda złoczyńców napała w celach rabunkowych na pociąg węglowy, zdążający do Gdni.

Wobec groźnej postawy bandytów straż kolejowa zmierzona była ostrzeżliwie się, przyczem zabity został jeden z naastników, Franciszek Zimos, lat 4, a rannony został dwukrotnie Walter Dębski.

KOT ZAGRYZŁ DZIECKO.

Łódź. — Niecodzienny wypadek zdarzył się wczoraj przy ul. Goplańskiej 36. Zamieszkały tam robotnik fabryczny F. S. przyrzągnął kota, który waleśał się podwórzu. Kot szybko się zdomowiał.

Wczoraj o godz. 2-4 w nocy p. F. usłyszała cichy jęk dziecka. Gdy zapalono światło, ujrzono straszna scenę. Kot siedział toło małego dziecka obejmując je łapami. Okazało się, że dziecko miało przegrzyzio

najkę i dawał już słabe oznaki życia. Przed przybyciem lekarz zżycie zmarło.

Burze śnieżne

Zasypane tory kolejowe.

arszawa. — Od soboty w całym kraju panują burze śnieżne. Zmianach wschodnich grubość płoki śnieżnej wynosi powyżej 10 cm. Na torach kolejowych pożyły się zasy, utrudniające, często nawet zupełnie uniemożliwiające komunikację kolejową. Właściciel z Kresów i województwa łudniowo-wschodnich sygnalizowane utrudnienia w komunikacji kolejowej, spowodowane przez burze śnieżne. Na linii Tar-

opol — Lwów ruch kolejowy został całkowicie wstrzymany, gdyż od est tam linia jednostronna, a między Zborowem i Płuchowem od 10 godzin tkwi pociąg Nr. 212. Odwołano również kilka pociągów, z zeszłym ministrowi do Warszawy z powrotem.

Szereg pociągów stał w polu po godzinie i więcej. Na linii Brześć — Kowel pociąg warszawski Nr. 841 stał 2 i pół godziny; pod Dubnem na linii Zdobunów — Równem został zatrzymany pociąg Nr. 2512, stojący godzinie, nim nadeszły pługi śnieżne z Równem. Na linii Stojanów — Luck przez półtorej godziny stał pociąg Nr. 2312. Na linii Równe — Kowel pociąg osobowy, idący z Warszawy, i pociąg pieszki z Lwowa, stały po 2 godziny między stacjami Kowel — Kamień Koszaryski.

Pod Warszawą, wskutek zasp śnieżnych ucierpiał tylko kolejk dojazdowe. FALSZYWE „SZPICBRÓDKA” PONOWNIE ARRESTOWANY W SOSNOWCU.

Sosnowiec. — Policja sosnowiecka aresztowała w dniu wczorajszym poszukiwanego od dłuższego czasu przez sądy kilku miast w Polsce, a zbitego niedawno z aresztu policyjnego oszusta Wacława Godlewskiego, podszywanego się pod miano „Szpicbródki”.

Zniżka cen i płac w Europie.

Rozpoczęta przez Niemcy próba wyjścia z kryzysu drogą zniżki płac, wywołała żywy odzew w innych krajach Europy.

Ubiegły tydzień przyniósł w wielu miastach ważne pociągnięcia w tym kierunku.

W Londynie wszystkie spółdzielnie spożywców zniżyły cenę chleba o pół penny na bochenku. W porównaniu z rokiem 1927 cena chleba spadła w Londynie o 2 penny.

W Berlinie pruski minister spraw wewnętrznych rozwiązał kartel wielkich piekarni, które nie chciały się zgodzić na zniżkę cen chleba w tym samym rozmiarze, w jakim zniżyły już cenę chleba piekarnie drobne. Równocześnie minister wydał zakaz regulowania cen chleba, w drodze porozumień między wytwórcami.

We Włoszech ukończyła swe prace komisja dla badania cen zboża i maki, ogłaszając sprawozdanie, w którym uznaje za możliwe obniżenie cen maki i pieczywa.

Zdaniem komisji, zniżka może wynieść ponad 10 proc. cen obecných.

Faszystowski związek właścicieli nieruchomości postanowił zni-



żyć o 10 proc. czynsze, pobierane za mieszkanie i lokale handlowe.

Przedsiębiorstwa prywatne we Włoszech postanowiły obniżyć płace wszystkim pracownikom, oraz zmniejszyć wynagrodzenia członków zarządów i rad nadzorczých.

Niemiecka ignoracja.

Pretensjonalność niemiecka jako nieodłączna cecha charakteru jest naogół rzeczą znaną. Mniej znaną jest natomiast okoliczność, że ten naród „filozofów i myślicieli” odznacza się tak wielką ignoracją, iż analfabeta w Polsce o zdrowym chłopim rozumie, jest czasem daleko więcej rozgarnięty, aniżeli przeciętny wykształcony w szkole powszechnej młodzian niemiecki doby współczesnej.

Fewien oficer niemiecki, b. dowódca kompanii w Reichswehrze, opowiada w „Militärwochenblatt”, następujące próbki zdolności umysłowych młodych przyciętych już rekrutów, po półrocznej służbie w szeregach lub szkole podoficeriskiej.

Kim był Bismarck? Odpowiedź: cesarzem Niemiec.

Styślicieć co o Moltkem? Nie, Jakiego pochodzenia był stary Fryc? Włoch.

Jakie były ważniejsze bitwy w czasie wielkiej wojny? Nie wiem.

Kiedy skończyła się wojna? Nie wiem.

Czy straciłmy jakieś kraje i obszary? Nie wiem.

Jaki kraj graniczny na wschodzie z Niemcami? Anglia.

Rozmowa schodzi na niemieckie granice wschodnie.

Oficer: Czy mamy zrabowane obszary znowu odebrać?

Tutaj żołnierz okazał się politycznie mądrzejszy od oficera, albowiem jak wynika z jego wyurużeń, większość indagowanych odpowiadała: nie konieczne.

Rozmówki w Reichswehrze stanowią jednak charakterystyczny przyczynek w jakim duchu następuje ich młodych żołnierzy. Ze zdrowych instynktów samozachowawczy nakazuje im z pewną wstrętnością odnosić się do „wychowawczej pracy” oficerów rewanżu, nie tylko łagodzą braki wykształcenia, lecz stanowią daleko wyższy ceny przymiot zdrowego rozsądku. Brawo! Ar.

Dalsze 15 milionów złotych na pomoc kredytową dla rolnictwa.

Ministerstwo Skarbu przekazało Państwowemu Bankowi Rolnemu kwotę 15 milionów złotych, celem zasilenia funduszów tego banku, przeznaczonych na pomoc kredytową dla rolnictwa. Kwota ta pochodzi z 25 milionów złotych, które zostały przez b. amerykańskiego doradcę finansowego P. Devy'a, zwolnione z t. zw. specjalnej rezerwy skarbowej, wynoszącej 75 milionów zł, złożonej w swoim czasie w Banku Polskim przez skarbnika państwa, zgodnie z postanowieniami planu stabilizacyjnego.

Jak się dowiadujemy, przewidywane jest przeznaczenie części 15 milionów przez Bank Rolny na skonwertowanie zobowiązań krótkoterminowych rolnictwa wobec Banku Rolnego na kredyty średnioterminowe. Część uzyskanych środków Bank Rolny zamierza udzielić w formie dalszego kredytu centralnym organizacjom spółdzielczym. Ostateczna decyzja co do sposobu i formy użytkowania 15 milionowego kredytu dla rolnictwa zapadnie w dniach najbliższych.

Kino-Teatr „CASINO” Kościuszki 18

OD WORKU 16 GRUDNIA I DNI NASTĘPNE ARCYDZIEJO TREŚCI, REZYSERJI I GRY AKTORSKIEJ!!! WIELKI ŻYCIOWO-OBYCZAJOWY FILM!!!

O czym śnią dziewczęta

Wzruszający dramat wiecznego kłamstwa, i wiecznej miłości.

W rolach głównych czarująca JÓZEFINA DUNN w roli dziewczyny marzącej o karierze, oraz ulubieniec publiczności WILLIAM HAINES w roli zdradzonego i oszukanego męża.

„O CZYM ŚNIA DZIEWCZĘTA” o karierze filmowej, o limuzynach, o upodobieniu się do GRETY GARBO! — Gorąca miłość dwójga młodych ludzi, zakończona niecniemi intrugami uwodziciela.

INTRYGII! — — — — — KŁAMSTWA!
— — — — — ZDRADA!!! — — — — — UWIEDZENIE!!!
KONCERTOWA GRA! — — — — — ŚWIETNA REZYSERIA!

Początek przedst. o godz. 5-jej po poł. — Ostatni seans o godz. 9.30 wiecz.

UWAGA! W następnym programie królowa rewolucyjnej polskiej BANKA OSZCZĘDNOŚCI oraz KAROL HANUSZ w przebogatym filmie p. t. „NOWA HOLLYWOOD”.



NA GWIAZDKĘ w niezrównanej jakości od zł. 2200 począwszy także na raty poleca: **NAJWIĘKSZA FABRYKA PIANIN W POLSCE**
B. SOMMERFELD KATOWICE
 ulica Kościuszkowska 16 — Telefon 28-98.
Wpłaty uiszczyć można sw. po gwiazdce.
 Dostawca Państwowego Konserwatorium Muzycznego Katowicach

KRONIKA

Sroda 17 Grudnia
 Dziś — Łazarza
 Jutro — Oczkiw. NMP.
 Wschód słońca o g. 7:38
 Zachód „ o 5:42
 Kalendarzyk historyczny:
 Śmierć Eleonory, żony króla Michała 1697 roku.

— **Przejazd Marszałka Piłsudskiego** przez Częstochowę. Ub. nocy o godz. 11-ej m. 41 przejeżdżał przez Częstochowę pociągiem wieńskim w docelowym specjalnie wagonie salonomym p. Marszałek Piłsudski, udający się na urlop w wy-poczynkowy zagranicę. Pociąg po 7-minutowym postoju wyruszył w dalszą drogę.

— **„Jaselka” bezdomnych dzieci.** Wychowawcy Zakładu dla Bezdomnych dzieci będą grać Jaselkę w sali Katedraleskiej, chcąc w ten sposób uzyskać fundusz na kanalizację Zakładu przy ulicy Piotrowskiej Nr. 12. Pierwsze przedstawienie odbędzie się d. 26 grudnia o godzinie 5-ej po południu.

— **Wieżor Pomorza w sali Kameralnej.** W związku z akcją miasteczka Pomorza Pow. Zarząd Federacji P. Z. O. O. w dniu 20 grudnia o godz. 7 m. 30 wieczorem w sali Kameralnej organizuje uroczysty wieczór, poświęcony polskiemu Pomorzu. Specjalny odczyt wygłosi perelent z Katowic. Ponadto wiecior będzie urozmaicony muzyką, śpiewem i deklamacjami. Wstęp od 2 zł. do 20 gr.

— **Kiepuła dziś w radjo.** We wtorek 16 bm. prawie wszystkie stacje europejskie nadadzą koncert warszawskiej Kiepuły.

— **Kiepuła w Radjo!** Dwa słowa, które elektryzują wszystkich radiodzielców i sprawia, że wszystkie aparaty odbiorcze w Polsce będą działać we wtorek dn. 16-go grudnia o godz. 20.30, bez zarzutu.
 — **229.333 bezrobotnych w Polsce.** Podług danych państwowych urzędów pośrednictwa pracy, tygodniowo sprawozdanie z rynku pracy za okres od 30 listopada do 6 grudnia włącznie wykazuje — 229.333 bezrobotnych. W stosunku do poprzedniego tygodnia liczba bezrobotnych zwiększyła się o 17.450.

— **Bezrobocie wzrosło w P. U. P.** P. Łódź miasto o 2.047, woj. śląskie o 1.822, Warszawa miasto o 949, Poznań o 886, Białystok o 844, Łódź okręg o 823, Lwów o 713, Warszawa okręg o 703, Częstochowa o 678, Tczew o 653, Radom o 651, Sosnowiec i Brześć n/B. po 456, Stanisławów o 435, Przemysł o 379, Bydgoszcz o 376, Białą o 364, Wilno o 353, Grudziądz o 346, Kraków o 342, Ostrowo o 294, Toruń o 267, Włocławek o 253, Drohobycz o 242, Równe o 232, Gdynia o 220, Lublin o 214, Płock o 207, Kalisz o 205, Siedlce o 159, Grodno o 145, Żyrardów o 143, Chrzanów o 134, Piotrków o 122, Kielce o 111, etc.

O przedłużeniu ferii świątecznych w szkołach.

Na podstawie rozporządzenia ministerjum oświecenia, teroczenia ferie świąteczne Bożego Narodzenia rozpoczynają się dnia 20 grudnia po lekcjach i kończą się dnia 2 stycznia r. p. W sobotę, d. 3 stycznia mają się rozpocząć normalne lekcje.

Wobec tego, że dn. 4 stycznia przypada niedziela, zaś dn. 6 stycznia jest święto Trzech Króli, za rząd główny Stowarzyszenia dyrektorów polskich szkół średnich państwowych postanowił zwrócić się do ministerjum W. R. i O. P. z przedstawieniem potrzeby przedłużenia tegorocznych ferii świątecznych do dn. 6 stycznia włącznie.

Argumenty dyrektorów są bardzo ważne. Wskazując na gromadzenie w szkołach panująca grypa, dyrektorzy uważają dłuższy wypoczynek młodzieży za bardzo wskazany. Szczególne znaczenie miałyby przedłużenie ferii o 4 dni (faktycznie kosztem 2 dni roboczych) dla młodzieży, wyje-

dżającej poza siedzibę szkoły; młodzi ta, bytująca przeważnie w ciężkich warunkach na „stancjach” i w bursach, mogliby w domu rodzicielskim odpocząć i odżywić się. Gdyby ferii nie przedłużono, to i tak spory zastęp młodzieży będzie z różnych względów zwolniony na ten dwa dni, co przyczyni się jednak do dezorganizacji pracy szkolnej w tym czasie. Nie bez znaczenia są też pewne względy gospodarczo-szkolne, które przemawiają za przedłużeniem ferii.

Jako rzekompensatę proponują dyrektorzy skrócenie przerwy między pierwszym a drugim półroczem o dwa dni, lub przedłużenie roku szkolnego o takiż czas.

Z podobną prośbą mają zwrócić się do p. ministra W. R. i O. P. także organizacje rodzicielskie oraz Tow. nauczycieli szkół średnich i wyższych.

— **Pierwszy silniejszy mroz.** Aczkolwiek jesteśmy już w drugiej połowie grudnia, dotychczas nie mieliśmy silniejszego mrozu ponad 4—5 stopni, stałe jednak było po kilka stopni ciepła przy deszczach i mgłach, dopiero nocy ub. zaznaczył się większy spadek temperatury do — 11 st. C., we wtorek zaś rano termometr wskazywał 7 st. mrozu.

Mroz obecnie jest o tyle pożądanym zjawiskiem, że przyczyni się do ukrócenia zastraszającej epidemii grypy.

Zapalki podróżują o trzy grosze na pudełku.

Minister Skarbu przesłał wczoraj do Sejmu projekt ustawy o monopolu zapalczykami i o zaciągnięciu 6 i pół procentowej pożyczki zagranicznej.

W uzasadnieniu ustawy powiedziano, że wysokość zaciągniętej pożyczki związana jest ze sprawą podniesienia ceny zapalek.

Cenę zapalek podwyższono tak, że obecnie pudełko zapalek będzie kosztowało w handlu detalicznym o 2 i pół grosza drożej to znaczy 9 i pół grosza.

Umowa zawarta ze spółką zaopatrzoną przewiduje poza tem rozszerzenie monopolu także na półfabrykaty, służące do produkcji za-palek, monopol na zapalczyki i silne zwiększenie ich opodatkowania.

Suma netto pożyczki uzyskanej na monopol wynosi 30 milionów 132 tys. dolarów, z czego jednak 4 miliony pójdzie na wykup niewykupione dotychczas pożyczki.

— **Świąteczne świętowanie będą tańsze w tym roku.** Nadeszły już transporty bakalii, tego nieodzownego artykułu świątecznego, szczególnie związanego ze świętami Bożego Narodzenia.

Z oświadczenia kupców wynika, że bakalie naogół w roku bieżącym będą tańsze, niż podczas zeszłorocznych świąt.

Staniały o 25 proc. orzechy włoskie, turkiece, śliwki suszone, figi, rodzyunki, malagi itd.

Obecnie po takich cenach sprowadzono już 40 wagonów bakalii do Warszawy, a stąd z nadchodzącymi w dalszym ciągu transportami rozwiozione zostaną po całym kraju.

rozporządzenia Rady Ministrów, komorne za mieszkania służbowe do wysokości stawek dodatku mieszkaniowego, obow. w r. 1928.

Wobec powyższego ministerstwo skarbu, stwierdzając brak uzasadnienia tego rodzaju zrozumienia wspomnianego rozporządzenia Rady Ministrów, zwróciło się do ministerstwa spraw wewnętrznych o bezwzględne zbadanie tej sprawy, a w razie stwierdzenia wyżej przytoczonych faktów — o wydanie odpowiednich zarządzeń, w szczególności zaś o zarządzenie ściągnięcia niedopłaconego komornego za mieszkania służbowe.

Naskutkiem interwencji ministerstwa skarbu, ministerstwo spraw wewnętrznych wystosowało ze swej strony do wszystkich pp. wojewodów (z wyjątkiem śląskiego), oraz do ósmiarza rządu m. Warszawy okólnik, w którym poleca zbadanie tej sprawy.

— **„Regulatory szybkości” w autobusach międzymiastowych.** Ministerstwo publicznosci w porozumieniu z ministerstwem spraw wewnętrznych, wydało okólnik do wojewodów, w którym zezwala przedsiębiorcom autobusowym na zaopatrzenie autobusów w „regulatory szybkości”, zamiast przewidzianych jako obowiązujące — „szybkoscioğrafów”. — „Regulatory szybkości”, t. j. aparaty ograniczające szybkość, wyrabiane są, w przeciwieństwie do „szybkoscioğrafów”, w kraju i są od nich znacznie tańsze. — Ostateczny termin przystosowania autobusów międzymiastowych do wymogów przepisów z dnia 17 kwietnia 1929 r. upływa z dniem 31 grudnia b. r. i w żadnym razie przedłużony nie będzie.

— **Szkola Polska a Komitet Floty Narodowej.** Towarzystwo Nauczycieli Szkół Wyższych, działające w porozumieniu z innymi organizacjami nauczycielskimi, inicjuję zbiórkę funduszy na okręt „dar młodzieży szkolnej i nauczycielstwa”. Na prośbę Towarzystwa gromadzeniem i administracją wpła-canemi funduszami zajmuje się Komitet Fl. Nar. Elektoralna 2, Komitet P. K. O. Nr. 30, jako jedyna Instytucja ustawowo powołana do zbierania funduszy na budowę floty i koordynująca wszelką w tym kierunku działalność społeczeństwa.

— **Statystyka chorób i zgonów w Częstochowie.** W tygodniu od dnia 7 do dnia 13 grudnia r. b. miejski Wydział Zdrowia skonstatował 16 wypadków zaszklanych na choroby zakaźne, w tem na płonice 10, różę 2, dyftert 1, odrę 2, krztu siec 1.

W tymże tygodniu zmarło w naszym mieście 38 osób, w tem chrześcijan: mężczyzn 11, kobiet 14, chłopców 3, dziewczyn 2; żydów: mężczyzn 2, kobiet 5, chłopców 1.

— **Nocne dyżury aptek.** W nocy z dnia 16 na 17 bież. miesiąca otwarte będą następujące apteki: p. Nowaka i Mandata — Stary Rynek 2 p. Kozankiewicza i Frydgo — III Aleja 50

— **Napaść uliczna.** Kudła Teofila (Stara 56) zameldowała policji, że gdy powracała z miasta ze swym mężem, Antonim, zaczęli ich na ulicy Starej znany im osobnik i uderzył męża jej kilka razy kamieniem w lewy bok. Dochodzenie w toku.

Wykrycie wielkiego przemytu na ul. Ogrodowej.

Dobrana trójka wraz z kontrabandą wpadła w ręce Straży Granicznej.

W ub. poniedziałek o godz. 11-ej r. przed dom Nr. 4 na ul. Ogrodowej zajeżdżał wozem stały i oddawna obserwowany dostawca przemycanych towarów, 26-letni Antoni Poliszewski, rolnik z Białej Dolnej. Na wozie były dwa duże, wydławane worki. Z wspomnianego domu wyszła zamieszkała tam Sala Cymbler i wspólnie z Poliszewskim zaczęła dźwigać jeden worek do sieni.

Scenę tę obserwowali trzej urzędnicy z częst. Urzędu Straży Granicznej i w tym momencie wy-stąpili na widownię, przylapując kontrabandę. W trakcie wstępnego dochodzenia wyszło na jaw, że po przywiezieniu towaru przyjechała już z Radomska niejaką Masza Dawidowicz, zam. tam przy ul. Zeromskiego 16.

Po zajrzeniu do worków okaza-

ś. p.
JAN SIKORSKI
 Obywatel m. Częstochowy
 Zmarł dnia 15 grudnia 1930 r., przeżywszy lat 43.
 Wyprawdzenie zwłok z domu żałoby przy ul. Warszawskiej 113 nastąpi dnia 17 b. m. o godz. 2 p. p. do kościoła Św. Zygmunta, poczem na cmentarz na Kule.
 Na smutne te obrzędy zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych pozostali w głębokim smutku
 4985 Córka, syn, wnuczka i rodzina.

to się, że zawierają one przemycane z Niemiec wyroby stalowe, a więc: 342 brzytwy, 288 szyczyrków z jednym i 174 z dwoma ostrzami oraz 912 szt. nożycek niklowanych, różnych rozmiarów i gatunków. Wartość tego towaru obliczono na 6.199 zł.

Oczywiście obydwa worki z przymytem zostały skonfiskowane, a przeciwko całej dobranej trójce przemysłowo-handlarskiej wszczęto dochodzenie sądowe karnoskarbowe.

— **Pierścienki i rewolwer lupem wlamywacza.** Koćwin Antoni (Narutowicza 130) zameldował policji, że nieznany sprawca za pomocą dobrego klucza dostał się do jego mieszkania i skradł pierścienek złoty, obrączkę złotą i brązową, ogólnej wart. 100 zł.

— **Kradzież roweru.** Władysław Respondek, zam. w Przystajni, zameldował policji, że z podwórza Sejmiku Pow. w Częstochowie skradziono mu rower, wart. 300 zł.

— **Drób ginie!** Irzykowska Józefa (św. Barbary 63) zameldowała policji, że z zamkniętej komórki za pomocą urwania kłódki skradziono jej 2 gęsi, wart. 20 zł.

Kapłowska Marja (Strażacka 12) zameldowała policji, że skradziono jej z komórki 2 gęsi, wart. 15 zł.

— **Czyja własność?** Na Postęrnku PP. w Kłobucku znajduje się do odebrania torebka damska z różnymi drobiazgam.

W Komisarjacie P. P. Nr. 2 (Narutowicza 13) znajduje się do odebrania: paczka, zawierająca firanki, oraz czapka dziecienna.

Ostatnie wiadomości OFICEROWIE HISPANCY ZBIEGLI DO PORTUGALJI.

Lizbona, 16.12. — Major Franco z 2 towarzyszami wyładowali w Alverco o godz. 17. Trzy inne aeroplany zbuntowanych lotników hiszpańskich przybyły z 8 oficerami do Madora Moite i Modira.

Lotnicy hiszpańscy zgłosili się w portugalskim ministerstwie wojny, które wyznaczyło im specjalne miejsce pobytu.

W Hiszpanji spokój! Z ARMAT STRZELAJĄ TYLKO NA POSTRACH..

Madryt, 16.12. — Komunikat urzędowy głosi, że w całym kraju panuje spokój. Jedyne w San Sebastian 50-ciu komunistów usiłowało zrobić preteksturę policji.

W Madrycie zbuntowani lotnicy ograniczyli swą działalność do zrzucania odezów rewolucyjnych. Na wiadomość o buncie na lotnisku nastąpiły drobne zamieszki, w których udział brało około 500 osób. Wojska rządowe użyły armat, strzelając nie do tłumu, lecz na postrach. Wobec tego nie było ofiar, tylko jedna osoba została kontuzjowana.

NOWY GMACH BANKU POLSKIEGO W JASLE.

Jaśło, 16.12. — Wczoraj odbyła się uroczystość poświęcenia monumentalnego gmachu Banku Polskiego w Jaśle, który stanowi prawdziwą ozdobę miasta. Do zebranych przedstawicieli społeczeństwa przemówił naczelny dyrektor Banku Polskiego p. Władysław Mieczkowski z Warszawy.

- OFIARY.**
- Rejent Tomasz Jasielski zamiast poświęcić świątecznych i noworocznych składa na gwiazdkę:
 - 1. dla „Złotych Dzieci” .. 10 zł.
 - 2. na „Bezdomnych Dzieci” .. 10 zł.
 - 3. na chlebki dla dzieci Arcybractwa Różańcowemu .. 10 zł.
 - 4. na Komitet Gwiazdkowy przy Magistracie .. 10 zł.
 - 5. na Dom Wychowawczy dla chłopców w Herbach .. 10 zł.
 - 6. na ręce Ks. Prałata Wróblewskiego dla nbiędniejszego .. 50 zł.

ODMROZENIE oryginalna maść (z kogutkiem) „MROZOL” leczy i goi ranki, powstałe od odmrozenia. Sprzedają apteki i sklepy apteczne.

Przetarg na dostawę mięsa dla 27 Pułku Piechoty.

Dnia 18-go grudnia 1930 r. odbędzie się w Kwaterymistrzostwie 27 p. p. o godzinie 10-ej przetarg na dostawę dla pułku mięsa (wołowego, baraniego i wieprzowego) w ilości 1/1. 1931 r. do dn. 31/IV/31 r.

Osoby reflektujące na powyższą dostawę winny złożyć na ręce Kwatermistrza pułku zapieczone oferty z podaniem oferowanej ceny.

Do oferty winien być dołączony kwit na wpłaconą do Kasy Skarbowej w Częstochowie wpłatę do piątnika pułku kwotę zł. 5.000 (pięć tysięcy) jako kaucję.

Dowódca Pułku w. z. Sekara, pułkownik.

FUTRA wszelkiego rodzaju. Paleta futrzane. Najtaniej w firmie S. RAUSKOPF i MIOJA ?!

PONCZOCHY, każdy się przekonał mo-że, że szanowaliśmy dużo pieniędzy, zakupu-jąc okazanie potoczności (również wło-żone i dziecięce), skarpetki, ciepła biele-żone, reformy, rakawiczki, oraz fartu-chy: J. Olifman, Aleja Nr. 1, „Bazar” w podwórzu. 2922

NOWOCZESNE mieszkanie 3 lub 4 poko-je z kuchnią i pokojem służbowym w śródmieściu do wynajęcia od zaraz. — Wiadomość: Dr. Bielski, Jassna 2 m. 7 od godz. 1 — 7-ej. 2921

JEZYKOW francuskiego, angielskiego, niemieckiego udzielam. Warunki przy-stępne. Oferty do sklepu „Gośćca” pod „Jezyki”. 2779

PLACE w śródmieściu do sprzedania. Wiadomość: Cienna 20. 2904

ZGUBIONO kwit lombardu Nr. 4237. 2918

MASYNE Singera czółenkowa, zupełnie nowa, okazynie sprzedam. Ul. Wieluńska 54 m. 15. 2904

NA GWIAZDKĘ! Paletka, ubranka, sukienki, mundurki szkolne, po cenach niż-szych, posiada firma „Halina” Kościusz-ki 18. 2954

CHEŚĆ OTRZYMAĆ POSADE? Musisz ukroczyć krowy fachuwe, krowopasa-żone, im. profesora Skulnicowicza. War-szawie: buchalterji, rachunkowości ku-pieckiej, korespondencji handlowej, ste-nografji, nauki handlu, prawa, kaligrafji, pisania na maszynach, towaroznawstwa, angielskiego, francuskiego, niemieckiego, polskiego, greckiego, polski, oraz ekono-mji. Po poźniejszej świadectwa. Zajęcia prospektów. 0274

ZGUBIONO dowód osobisty, patent i za-świadczczenie na broń wyd. na imię Jana Warzechy. 4941

JASNOGORSKA 6 pomieszczenie do wy-najęcia na warsztat, fabryczkę lub miesz-kanie i pokój z kuchnią. Wiadomość: Jasnogorska 2, Rychter. 4950

ZGUBIONO kwit lombardu Nr. 6765. 4963

SKRZYPAČKA-obligaciska rytynowana takz. „Banjo” i śpiew, wola. ma. Helena Bednarek, Warszawa, Piwna 12 m. 9. 4973

FRYZJER ze znajomością strzyżenia pa-nu potrzebny. Warszawa 13. 4973

ZA DŁUGI męza mojego Adama od dnia 16. XII. b. r. nie odpowiadam. Kazimie-rza Szkop, Mirowska 31. 4982

DO SPRZEDANIA gramofon nowy, dwa zegary i dwa łożka żelazne. Potrzebny agent z kaucją 150 złotych. Wiadomość: Śląska 13. 4976

PRZYJME agenturę jakaby nie była, mo-że złożyć kaucję. Wiadomość: Śląska 13. 4981

ZGUBIONO książkę Kasy Chorych wyd. na imię Władysława Jelonek. 4986

ZGUBIONO książkę Kasy Chorych wyd. na imię Natalii Notkowskiej. 4977

POKÓJ umebowany do wynajęcia. Da-browskiego 15 m. 12. 4974

ZGUBIONO książkę Kasy Chorych wyd. na imię Andrzeja Jabłońskiego. 2924

ZGUBIONO książkę Kasy Chorych wyd. na imię Anny Darda. 4984

POKÓJ z kuchnią i 1 pokój do wy-na-iej. Stara 3. 2923

ZGUBIONO kwit Lombardu Nr. 7208. 4987

RADJO!

Duży wybór, dogodne warunki. Ceny konkurencyjne poleca

PAWEŁ BELKE
 Częstochowa ul. Piłsudskiego 5, tel. 633.

Pięciu kasjerów kolejowych z Częstochowy przed warsz. Sądem Apelacyjnym.

Na wokandzie warszawskiego sądu apelacyjnego znalazł się proces kasjerów kolejowych, oskarżonych o niedbalstwo, które pozwoliło na ograbienie kasy dworcowej. W sprawę tę wplątane są dziwne koleje sprawy kradzieży, który zapłacił życiem za popełnione przestępstwo.

Trzej dyżurni kasjerzy na dworcu w Częstochowie: Krzemieński, Góralczyk i Błaszczak, na propozycję tego ostatniego, wyszli w nocy z dworca do restauracji, podczas chwilowej przerwy między pociągami. Gdy po godzinie powrócili, zastali kasę doszczętnie ograbioną. Złodziej dostał się do pokoi kasjerów przy pomocy podrobionego klucza.

Grabież miał ułatwioną, gdyż pieniądze były pozostawione w szufladach, jakkolwiek w tym samym pokoju mieściła się kasa ogniotrwała. Pastwą złodzieja padło 30 tysięcy złotych.

Na wysoką tę sumę złożył się pieniądze za bilety z dwóch dni, gdyż dyżurny poprzedniego dnia kasjer Moderski wbrew regulaminowi, nie zdał kasy głównemu kasjerowi Zdziennickiemu.

Przeciw Błaszczakowi, Krzemieńskiemu, Góralczakowi, Moderskiemu oraz Zdziennickiemu wdrożono postępowanie karne.

Niezależnie od tego policja tropiła sprawcę zuchwałej kradzieży. Ustalono, że u śluszarza Jaworskiego był zamawiany klucz według do starzonego mu przez pewnego o-sobnika rysunku. Klientem Jaworskiego okazał się niejaki Józef Wolek, kuzyn kasjera Moderskiego. Krytycznej nocy widziano Wólka, kręcącego się koło kasy.

Podejrzenia policji, iż Wolek był sprawcą kradzieży, umocnił fakt ucieczki Wólka, który zniknął razem z byłym urzędnikiem kolejowym Glinińskim.

Za Wólkę i Glinińskiego rozesłano listy gończe, które w ciągu długich miesięcy nie dawały żadnych rezultatów. Kiedyś wreszcie pod Jaremczem znaleziono zagadkowie zwłoki. Początkowe dochodzenia doprowadziły do wniosku, że jest to Mieczysław Horststein, że jest to Mieczysław Horststein ze Lwowa. Ów Horststein przybył do Jaremca razem ze swym przyjacielem Zarebą oraz pewną znaną artystką kabaretową.

Dalsze dochodzenie doprowadziło do sensoryjnych rezultatów. Za

"NOWOŚCI"
W. Panny Marii 12.
Pocz. poczta w dni pows. o g. 8 w sobotę, o g. 4, w niedzielę o g. 3. Osk. o g. 430 w.

PODZIĘCIE SZKOLNYM
Fascynujący dramat walk powiatowych powiatu skrzyżkowskiego...
W rolach głównych: John Garrick i Helton Chandler.
Przedkole nad Program DODATKI DWIEJ, O A E i aktualności z całego świata. TYGODNIK FOXA.

ZE SWIATA

(X) Jak się fabrykuje szkło, które nie pęka. Próby uzyskania szkła niełamliwego trwają bezustannie od roku 1902. Najlepsze obecnie szkło niełamliwe składa się z dwóch płyt szklanych, przedzielonych warstwą celulozową, które prasuje się w temperaturze do 150° i pod ciśnieniem 5 do 15 atmosfer. Szkło to nie tylko nie łamie się ani pęka, ale posiada te jeszcze zalety, że neutralizuje szkodliwe promienie ultrafioletowe. Produkcja tego szkła wykończone w roku 1929 w Ameryce wynosiła miliona m. kw., w Anglii zaś, gdzie prawie wszystkie samochody są zaopatrzone w tego rodzaju szyby — 300.000 m. kw.

(X) Samobójca o żelaznych nerwach. O nadzwyczajnym samobójstwie, popełnionym przed kilku dniami przez dr. Lonsdal Hands'a, donoszą dzienniki angielskie. Samobójca wypił truciznę, wreszcie zaczął zapisywać swoje wrażenia.

"Tylko co połknąłem 30 gramów akonitu i 30 gramów chloralhydratu! — rozpoczyna kartkę dr. Hands. — Obydwie trucizny mają przyjemny smak. Doznaję uczucia szczęścia. Po raz pierwszy nie mam żadnych kłopotów, czuję się zupełnie swobodnym. Serce mam zdrowe, gdyż znosi ono dosyć dobrze truciznę. Nie zapominajcie przeczytać moich notatek, dopóki nie zostaną ratowani ludzie, którzy zajął truciznę..."

"Zaczyna mnie opanowywać zmęczenie. Japończycy mają rację: śmierć — pyszna rzecz. Czuję się doskonale i nie odczuwam żadnego bólu. Nie powiedziałem nic żonnie, nie chciałem sprawiać jej przykrości.

"Czuję, że zasypiam. Puls, jak i przedtem, dobry. Czekam na pierwsze oznaki działania trucizny. Wszystko, co obecnie piszę, zezwalam opublikować. Wierzę w prawdziwego Boga, ale nie w prawo ludzkie. Uczucie szczęścia coraz więcej opanowuje mnie. Półtorej moich mebli i pianino zapisuję mojej córce Zofii. Puls, jak dawniej dobry..."

"Kobieta Współczesna". Wśród szeregu numerów specjalnych, wydanych przez tygodnik "Kobieta Współczesna", a poświęconych sprawom kobiet fińskich, bułgarskich i jugosłowiańskich, numer tygodnika 50-ty poświęcamy kobiecie greckiej — stuletnią rocznicę odzyskania niepodległości Grecji.

Czesław Wojciechowski, nam, bardzo na czasie, przedkład ciekawych książeczek dla młodzieży. Artykuł "Podarki na Gwiazdki" może być naprawdę nieocenionym doradcą, co mamy ofiarować, dotąd między nią i Carsonem nie było żadnych tajemnic, ale teraz Czas było iść spać. Spać! Zdawało jej się, że już nigdy w życiu nie uśnie. Upłynęły godziny, nim zdolała uswiadomić sobie w całej pełni nową, okropną sytuację. Musi wyjechać — i to natychmiast.

Zaczęła pisać list i podarła go przed skonowaniem. W tej sprawie nie mogło być żadnych wyjaśnień. Wargi jej były zapieczetowane na wet wobec człowieka, którego ko chała. O szarej godzinie poprzeda jącej świtanie, wymknęła się z dworku i podążyła pieszko na odległą stację, gdzie wsiadła na pociąg do Londynu.

Potem nastąpił gorączkowy posąg za Armstrongiem, który, dziwnym zrzędzeniem losu, zakończył się w obozie Carsona. Obecność w nim Armstronga uczyniła położenie jeszcze trudniejszym. W dzień przybycia Murchesona zrozumiała jasno, że tylko ona jedna będzie mogła nie dopuścić do katastrofy. Podporządkowując wszystko tej przemożnej konieczności, udała się do Wah Su.

— Wah, wiesz, kto przyjechał? — Policjant z Singapora. Ona przyjechał po panu Ahmsthong? — Tak. Potrzebuję twojej pomocy. Czy mi pomożesz, Wah? — Chyćki patrzył na nią szpąk kowatekmi oczyma. Coś w ich wy-

tradycyjnym zwyczajem, swoim najbliższym na choinkę. Na zakończenie widzimy piękne modele sukien i tablice haftu na serwetki kolorowe.

CO USŁYSZYMY DZIS PRZEZ RADJO?

Warszawa — Iala 1411,7 m. noc 12 kw. 11'40 Przegł. prasy kraj. PAT. 11'58 — 12'10 Sygnał czasu, hejnał. 12'10—13'00 Muzyka gramof. 13'10 Kom. met. 13'00—13'20 Kom. gosp. 13'20—13'50 Kom. harc. 13'50 — 16'10 Radjokronika. 16'15 — 16'45 Kwadrans najmlodszych Program dla dzieci starszych. 16'45 — 17'15 Muzyka gramof. 17'15 — 17'40 Odczyt z Wilna. 17'45 Koncert popul. 18'45—19'10 Rozm. 19'25—19'35 Muzyka gramof. 19'35—19'55 Pras. dziennik radij. 19'55 Muzyka gram. 20'00—20'15 Kwadrans buchara. 20'15 Fejleton. 20'30 Muzyka. 20'45 Kwadrans liter. 21'00 Koncert narodowości. polski. 22'30 Kom. 23'00 Muzyka tańczona. Katowice — Iala 408,7 m. noc 10 kw. 11'40 Przegł. prasy kraj. z Warszawy. 11'58—12'10 Sygnał czasu z Warszawy, hejnał z Krak. 12'10—13'10 Muzyka gram. 13'10—13'25 Kom. meteor. z Warszawy. 13'30 Kom. gosp. z Warsz. 15'20—15'35 Kom. gosp. 15'50 Radjokronika z Warsz. 16'15—16'45 Program dla dzieci z Warsz. liter. 21'00 Koncert narodowości. polski. 22'30 Kom. met. z Warsz. 23'00 Skrzynka pocztowa w jez. franc.

Firma Gliniński
I-sza Aleja Kr. 12.
poleca:
MEBLE wszelkiego rodzaju; pojedyncze oraz komplety. — Ceny niższe!
Egzypt od 1885 r.

Sprzedż Gwiazdkowa FUTER
po cenach znacznie niższych w firmie **MICHAŁ AJDELMAN**
Częstochowa Piłsudskiego 5

reba zniknął wprawdzie w sposób niewytłumaczony, ale ustalono inne jego nazwisko, przedtem bowiem występował jako Sowa. Wreszcie ustalono, że Zareba-Sowa — to Gliniński, a rzekomy Mieczysław Horststein, to Józef Wolek z Częstochowy. Wolek i Gliniński przez parę miesięcy hulali we Lwowie, tracąc pieniądze z pewną artystką. Następnie wyjechali razem z nią do Jaremca. Tam między Wólkę i Glinińskiego doszło do zatargu na tle zazdrości o aktorkę. Pozatem Gliniński miał pretensje do Wólka, za to, iż ten obciął mu dotychczasowe porcje pieniędzy.

Pewnego dnia obaj mężczyźni znikli, a artystka, nie mogąc ich się doczekać, powróciła do Lwowa.

Gliniński, dokonawszy zbrodni, ograbił Wólka z reszty posiadanych przez niego pieniędzy oraz cenniejszych przedmiotów i uciekł. Dotąd go nie odszukano.

Tymczasem częstochowski kasjerzy zasiadli na ławie oskarżonych i otrzymali w pierwszej instancji po dwa miesiące aresztu. Błaszczakowi wymierzono wyższą karę, 4 miesiące aresztu.

Sprawa, wskutek apelacji wniesionej przez skazanych, trafiła do warszawskiego sądu apelacyjnego, gdzie oskarżenie wnosili prokurator Światałski.

Sąd apelacyjny zmniejszył Błaszczakowi karę do 2 miesięcy aresztu, a pozostałym oskarżonym darował kary na zasadzie amnestji. Ponadto od wszystkich oskarżonych zasądzono na rzecz kolei solidarnie sumę 30 tysięcy złotych.

Poszukiwania prowadzone przez policję, która tropi Glinińskiego, jeszcze trwają.

Z KRAJU

(—) **Zamknięcie szkół w Zagłębiu, z powodu panującej grypy.** Onegdaj w Sosnowcu odbyła się konferencja z udziałem przedstawicieli kuratorium krakowskiego, dyrektorów szkół średnich oraz kierowników szkół powszechnych i pp. lekarzy, na której postanowiono z powodu panującej grypy zwolnić te klasy, w których liczba chorujących na gripę przekracza 25 proc. Wskutek powyższej uchwały zamknięte zostały zupełnie na kil-

K. SOCZEK
OPTYK
Częstochowa II Aleja Nr. 16, tel. 225.
Firma ogryzająca od 1893 roku.
Ceny bezkonkurencyjne.

jego żoną. Co do Carsona nie miała żadnych wątpliwości, tylko co do siebie. Czy uda jej się zachować jego miłość, zyskana tak cudownym sposobem? Czy on będzie zadowolony — aż do śmierci? W ciągu kilku krótkich dni pokochała jego rodzinę — dobrotną, siwowłosą matkę i czarującą, przemilną siostrę. Czesząc swoje gesty, wspaniałe włosy, wzdychała ze szczęścia.

Na stoliku leżało kilka przedmiotów, które należały przedtem do jej brata — papierosnica, złoty zegarek i parę drobiażgów. Zabrała je w zamiarze schowania. Nie chciała, aby pamiętki przeszłości mały przejrzystość młodego szczęścia.

W chwili, gdy kładła wszystko do szuflady, wieszko zegarka otworzyło się samo, widocznie od uderzenia i ze środka wysunęła się złożona kartka papieru. Rozwinęła ją od niechcenia, ale nim odczytała do końca, serce jej zmroził przypływ trwogi, gdyż niespodziewana wiadomość odnosiła się do przeszłości i do Armstronga.

Straszliwa prawda, objawiona przez ten skrawek papieru, wbiła się w jej piersi niby ostre szpile. Przeczytała go jeszcze raz i wolała zpowrotem do zegarka. Wobec tego nowego stanu rzeczy małżeństwo było niemożliwością. Jak

dobrze i że nastanie dla niej era spokoju. Niestety, było to tylko chwilowe przyzyczenie nieokreślonej natury. Po krótkiej przerwie zaczął hulać z powrotem, hazardując się i gromadząc coraz większe długi. Straciła wiarę, aby kiedykolwiek zmienił się na lepsze i miała go już pozostawić na pastwę własnej lekkomyślności, kiedy przyszło tajemnicze, groźne ostrzeżenie.

To podziślało pobudzające na jej zamierzającą, siostrzaną miłość. Jakże mogła go teraz opuścić? Więzy krwi niełatwo ulegają zerwaniu. Gotowa była bronić go przed nieznanym niebezpieczeństwem bez względu na to, czy zasługiwiał na swój los, czy też nie.

Potem, w chwili gdy bardzo potrzebowała zaufanego przyjaciela, zjawił się, jak na zawołanie, Carson. Miłość, która narodziła się od pierwszego wejrzenia, zlagodziła wrażenie upiornego ciosu, jakiego nie dało się uniknąć. Pod wpływem oroku nowego szczęścia naturalne pragnienie zemsty za śmierć brata osłabło i nieomal wygasło. I dopiero pewnej cudownej nocy w Essex zdarzyło się coś, co w jednej chwili położyło kres wszystkim jej pięknym marzeniom.

Siedziała w swoim sypialnym pokoju, zastanawiając się, co to będzie dla z szczęścia zostac żoną —

Przedruk wstępny. — 44. GEORGE GODCHILD.

Czarna Orchidea

Przedruk autorstwa Janiny Sułkowskiej.

Jedną wybitną cechą jego poza tem słabego charakteru był nieopomowany głód wiedzy. Miał niewielu przyjaciół, bo brątko mu instynktów towarzysko-społecznych. Podczas gdy inni chłopcy grali w football lub w krokieta, Dixon siedział w laboratorium i robił eksperymenty. Teresa, skłonna do ciepłych uczuć nigdy nie rozumiała go tak jak zazwyczaj dziewczęta rozumieją swoich braci, z tego podziwiała z całej duszy jego genialny pęd do nauki.

Kiedy otrzymał wybitne stanowisko na Wschodzie, doznała uczucia wielkiej dumy. Ukazanie się pierwszych jego książek, które świat uczonych przyjął z natychmiastowym uznaniem, napelfniło ją triumfalnym rozradowaniem. Po tem doszły ją o nim pogłoski tak poniżające, że początkowo nie dawała im wiary, nie znalazłszy kilkakrotnego potwierdzenia. Pojechała do niego, w nadziei, że będzie mogła mieć na niego jaki taki wpływ, co było naturalnie złudzeniem. Ale udatę jej się przekonać go, że postępuje nierozsądnie. Przez czas jakiś mogło się zdawać, że Dixon wyszłamił się na-

Sejmka jest dzwignia przemysłu i handlu, kto chce więc pozyskać jak najliczniejszą klientelę, niech się ogłasza w "Gościu z Częstochowskim", najpoczytniejszym miejscowym organie prasy, — Najwięk-

Katka owa podwójka obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia o dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiedza mienia. — Na zasadzie uchwał Związku Prasy Prowincjonalnej; wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych, podlegają opłacie. — Do numerów świątecznych i niedzielnych podają w w interesie klienteli, aby wszelkie ogłoszenia i komunikaty były nadawane w przeddzień do godziny 10-jej rano.

Wszystkie w ogłoszeniach nie opowiadania do nadania swrotu gotówką i nie obowiązują Administrację nie odpowiada. Zastępowanie miażdżone uwzględniane o tyle, o ile nie stawia na to względy techniczne. Nie prosy muje się odpowiedzialności za omyłki powstałe przez nadawanie tekstu nieoficjalnego.

Redaktor i Wydawca F. D. WILKOSZEWSKI.

Obdłto na maszynie rotacyjnej we własnych zakładach drukarskich „Gościa Częstochowskiego”.

Kierownik Literacki JAN BARYLSKI.